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Lietuvos Konstitucija Priimta
$400,000 Už GEORGEO DIENYNĄ.

Talkininkai Nesusitaiko del Vokietijos
PAGERBTA ŠERNĄ.

Northcliff ir Griffith Mire
KELIAS PER KLAIPĖDĄ.

LIETUVOS KONSTITUCIJA j'ų ‘‘The Times.” Turėjo daug
PRIIMTA. įtakos Anglijos politikoje, visa-

^AšINGTONAS, 1922 m. rug- me buvo priešingas Lloyd Ge-
Piučio 8 d. “Elta.” Rugpiučio orge’ui išskiriant Irlandijos

Lietuvos Steigiamasis Sei-1 klausimą. Mirė nuo užnuodinimo 
galutinai trečiuoju skaity- kraujo, turėdamas 58 metus. 
>riėmė Lietuvos Respublikos | --------------
tituciją. 
soje šalyje iš tos priežas-

ties rengiamos didžiausios iškil
mės.

niu j 
Kom

Lloyd GEORGE O DIENY-

V1si pažymesnieji Europos poli
tikieriai ir karvedžiai parašė ir 
Pardavė už milžiniškus pinigus 
savo dienynus. Neperseniai bu
vo laikraščių paskelbta, kad bu
vęs Vokietijos kaizeris pardavė 
savo memorialus už bertainį mi
lijonų dolerių. Dabar dažinome, 
Kad Anglijos politikos vadas 
Lloyd George pa įdavė savo die
nyną. už ^00,Du tomai to 
dienyno bus išleista ateinantį pa
vasarį Amerikoje.

IRLANDUOS PREZIDENTAS 
I MIRĖ.

. .Dublin, rugp. 12 d. Anksti šį 
ryta mirė Arthur Griffith, airiu•z C 7 C

Dail Eireann (Seimo) preziden
tas. Mirė širdies liga, po opera
cijos kelios dienos pirmiau pada
rytos.

Jo mirtis skaitoma didelė ne- 
i laimė civilės karės draskomai

KELIAS Iš AMERIKOS LIE
TUVON PER KLAIPĖDA.

“VARPO” BENDROVĖS VALDYBA.
Sėdi (iš kairės į dešinę) : J. Staugaitis, M. Sleževičius, F. Bort-

Stovi: J. Kriščiūnas, J. Vileišis E. Šulčys, P. Radzevičius.

tų. Jis — vienas iš mohikanų 
—aušrininkų gadynės. Jo rolė 
Amerikos lietuvių gyvenime dar 
ir šiandien neįkainuojama. Tie 
kadrai Amerikos lietuvių, išmo
kę laisvai mintyti, laisvai kalbė
ti; tie lietuviai, kuriems pamati
nės žinios iš istorijos, iš zoologi
jos, iš etnografijos ir kitų moks-

už partijos ištisą kandidatų są
rašą. žinoma toksai būdas rinki
mų turi daug trukumų, nes rin
kikai negali laisvai išreikšti savo 
valios, o verčiami balsuoti už 
partijos ištisą kandidatų sąrašą, 
neatsižiurint Į tai, kad sąraše 
gali būti visa ei ė tokių kandida
tų, kurie rinkikui jokiu bu.du ne
priimtini. Be to gerai, jei Lietu
voj iš tūkstančio piliečių dešimts 
priklauso partijai. Tačiau laisvų
jų sąrašų sistemą Lietuvoj įves
ti sunku butų. Sunkioj padėtyj 
atsidurtu beraščiai, be to ištisu 
sarašu sistema labiau suburia *■ v
piliečius, kurie balsuoja už parti-

I šas) ir jų partijų programomis, 
geriausiai pritaikintomis Lietu
vos liaudžiai.

Toliaus seka solialdemokratai. 
Jie turėjo dabar St. Seime 13 at
stovų. Kadangi i sekantį Seimą 
rinkimuose dalyvauja ir komu
nistai, tas skaičius bene suma
žės. Pažanga su žemdirbiais (A. 
Smetonos, Voldemaro, Yčo ir že
mės reformos apkarpytų dvarpo
nių partija) buvus visą laiką 
griežtoj opozicijoj valdžiai, tu
rint omeny j, kad Lietuvoj yra ir 
stambiosios ukininkijos su dva- 
rininkija, keletą atstovų, be abe- 

Ijo, gaus.

kimnkų premierai, kurie čia sei- 
mavojosi nuo pereito panedėlio, 
negalėjo sutikti Kas link Vokieti
jos mokesčių. Išsiskirstė nesuti
kime ir kiekvienas rengėsi va
žiuoti namo, bet Italijos ir Bel
gijos pasidarbavimu vėl buvo 
sušauktas jų posėdis ant 3;30 
valandos.

Iš Paryžiaus paskelbta, kad 
Vokietijai duota tiek palengvi
nimo, kad iš jos nereikalaujama 
50,000,000 aukso markių kontri
bucijos rugp. 15 d., kada termi
nas sueina, tik atidėta neapribo- 
tam laikui, t. y. iki trl, 
kantis susivažiavimas 
jei dabartinis Londono 
žiavimas išsiskirstys to

kaip se
nu tars, 
susiva- 
nenuta-

ręs. Abelnai manoma, kad visi 
sutinka, jog Vokietijai mitinai 
reikalinga duoti nors maža at
vanga (moratorium), nes ji neį
stengia laiku išmokėti.

LIETUVOS ATSTOVYBĖ PA
GERBIA a. a. JUOZĄ ADOMAI- 

TĮ-ŠERNĄ.
VAŠINGTONAS, VIII, 9 d. 

“Elta” Lietuvos Atstovybė Va
šingtone sužinojusi apie mirtį 
seno Lietuvos patrijoto ir vieno 
pirmutinio tautinio lietuvių susi
pratimo žadintojų a. a. Juozo 
Adomaičio Šerno ir negalėdama 
dėl laiko stokos pagerbti jo at
mintį uždedant ant karsto vaini
ką, yra a. a. šerno pagerbimui 
vieton vainiko padariusi atatin
kama auka Lietuvos Raudona-

LORDAS NORTHCLIFFE 
MIRĖ.

jONDONAS, rugp. 14 d. šį 
a mirė lordas Northcliffe, įs- 
gėjas kelių laikraščių, tarpi

piučio 9 d. “Elta.” Iš Lietuvos 
Atstovybės Klaipėdoje gauta 
pranešimas, jog Aleks. GvATyš- 
kevičius, Lietuvos Garlaivių Ak
cinės Bendrovės Klaipėdos sky
riaus vedėjas pranešė Lietuvos 
Atstovybei Klaipėdoje, jog Lie
tuvos Garlaivių Akcinė Bendro
vė pernai metais spalių 15 d. pa
dariusi sutartį su “White Star 
Line,” sulyg kurios ji atidavusi 
Garlaivių Bendrovei savo atsto
vavimą Lietuvoje; kad 16 balan
džio ji atidavusi tokį pat savo 
atstovavimą Klaipėdos krašte 
Garlaivių Bendrovės Klaipėdos 
skyriui ir kad Amerikos lietuviai 
turės galimybės keliauti Lietu
von su “White Star” linijos ir L. 
Gari. Bendrovės garlaiviais per 
Klaipėdą.

VAŠINGTONAS, “Elta.” Su- 
lyg gautų dapildomų iš Kauno 
žinių, vos tik pasiekė Kauną 
kablegrama apie Amerikos pri
pažinimą, St. Seimas pertraukė 
savo posėdį, Atstovai sustoję su
giedojo tautos himną. Visose 
mokyklose pertraukta mokslas. 
Į gatvę išėjo tvarkoje kareivių 
pulkai karo parodai, būriai žmo
nių susirinko į viešąją aikštę ir 
tuojau susiformavo eisena, kuri 
nuėjo prie namų Amerikos Kon
sulo, kur išreiškė viešai pagar
ba Amerikos vėliavai. Pasiro- k
džiusį Amerikos Konsulą minia 
apibėrė gėlėmis.

žinios apie tas manifestacijas 
Lietuvoje jau pasiekė ir Valsty
bės Departamentą. Ten buvo jos 
sutiktos su tikru pasigėrėjimu.

ŠERNUI MIRUS
Lietuvos visuomenė pakišo po 

velėna dar viena savo darbininką 
c

Kas buvo šernas? Ak, ne vie
toje klausimas: šerno vardas A- 
merikos lietuviui yra žinomas. 
Kiekvienoje grįčioje rasi jo raš-

ir tūkstančiai 
Amerikos lie-
— tai Šerno

prakalbų. Jis 
nevedė bedic-

kas; tie šimtai 
musų apšviestųjų 
tuvių darbininkų 
auklėtiniai.

Šernas nesakė 
nevedė politinės,
vybės propagandos; jis nekurstė 
partivumo ugnies; jis nei valan
dos nebuvo agitatorio rolėje. Jis, 
ramus, tykus, prie stalelio nusi
lenkęs, kalbėjo į šimtus, į tūks
tančius savo mokinių tylia, bet 
galinga, plunksnos kalba.

šernas davė Amerikos lietu
viams pamatą, ant kurio susikū
rė savita amerikiečių kultūra. 
Jis pastūmėjo Amerikos lietuvių 
gyvenimą pirmyn pažangos ke
liu. Visa eilė kultūrinių draugijų 
Amerikos lietuvių tarpe dygo ir 
veikė įtekmėje to pamato, kurį 
šernas patiekė Amerikos lietu
viams.
Bet tu, visuomene, tu pažinai ir 

įvertinai Šerną? Kam klausti,— 
juk tu nemoki įvertinti! Tu— 
šalta, kai ledas. Tau įkaitinti 
reikia ko kito, ne tykaus švietė
jo darbų, ne ramaus kultūros ne
šėjo. Tau audros reikia! Tu tik 
perkūną išgirstum!

Juodas Amerikiečių istorijos 
puslapis bus šerno likimas, Šer
no paskutinėsės dienos.

Teisybė, jis, kr j p ir kiekvie
nas žmogus, buvo tiktai žmogus: 
su ydomis, su geiduliais, su silp
nybėmis. Bet jame buvo idealo 
liepsna. Jis dirbti visuomenės 
švietimui ir kultūrai norėjo ir 
dirbo.

Tau, visuomene, tavo publicis
tai, rašydarni šerno nekrologus, 
pasako jį buvus tavo švietėju, 
paruošus tavo jaunimui visą eilę 
gražių ir naudingų kurinių. Tau 
pasako Šerną buvus dideliu žmo
gum. Tu tai žinai. Tu ir daugiau 
žinojai apie šerną, bet tylėjai. 
Žinojai, kad jis per pastaruosius 
kelerius metus badavo, elgetos 
likimo sulaukęs; žinojai, kad jo 
sausos kasdieninės duonos kąs
niu rūpinosi tiktai būrelis jo ar
timųjų draugų. Tu žinojai Ir ty
lėjai. Tu neprabilai, kad šernui 
davus šiltą visuomenėje užpel
nytą pastogę. Ir tau, visuomene, 
gėda dėl to, kad tu užmiršai savo

darbininkus, savo švietėjus, sa
vo kovotojus. Ir atsimeni apie 
juos tik tuomet, kaip pakiši juos 
po velėna: žinai, juos jau pasiša
linus iš tavo akių...

1 Ir nelabi vaikai dažnai užmirš
ta savo tėvus, savo auklėtojus...

R šerno vardas ilgai bus atme
namas Lietuviu kultūros istori- c-
joje. Jei tu, visuomene, buvai 
kurčia, šernui patekus skurdan, 
tai pagerbk jo atmintį ir vardą 
nors dabar: Šerno vardu įsteigk 
nors vieną stipendiją Amerikos 
lietuviui jaunikaičiui, einančiam 
aukštesnius mokslus.

Tu esi užmarši, Amerikos lie
tuvių visuomene! Tu jau užmir
šai visą eilę savo labdarių švie
tėjų. Užmiršai Macį, užmiršai 
Sutkų, užmiršai Burbą, užmir
šai Paukšti, užmiršai Dembski...

C ' v

suomene, su visa eile savo vaikų, 
kuriuos pastatei visuomenės dar
buotojų vietose, ir Šerno vardą 
—kaip ir jo kūną— pakasi po ve
lėna ir užmirši, ir nueisi savo 
šalto, ledinio egoizmo keliu?

Ar neužžibs tavyje kibirkštėlė 
dėkingumo tiems, kas visą savo 
amžiui pašventė, kad tau tarnauti 
ir tavo ateičiai dirbti? Ar tu vis 
dar busi toki išdidi ir nešildė, 
kaip tasai indų stabas, kurio ve
žimo ratai sutruškina aukas?

Visuomene, ar tu pamirši šer
no vardą?

KAROLIS VAIRAS.

jos programą. Išrinktoji atstovy
bė iš sykio turi organizuoto po
būdžio ir šildžiau gali eiti seime 
darbai. Praktika rinkimų į Stei
giamąjį Seimą (1920 m. balan
džio mėnesyje) ir į savivaldybes 
(1921 m. birželio mėnesyje) rin
kikus jau prie ištisų sąrašų sis
temos ganėtinai ir įpratino. Išti
sieji sąrašai gauna skaičių atsto
vų proporcionaliai gautam skai
čiui balsų.

Einant rinkimu istatvmu rin- 
Rimams pravesti sudaroma vy
riausioj Rinkimų komisija ir 
Apygardų, ir apylinkių komisi
jos. Kiekvienai apygardai skai
čių atstovų išrinkti į parliamen- 
tą nustato vyriausioji Rinkimų 
komisija. Partijos kandidatus 
atstovus gali paduoti iš kur nori 
bi tiktai jis butų Lietuvos pilie
tis ir atsakytų rinkimų Įstatymo 
reikalavimams.

Į Parį, priimta rinkti nuo 25- 
000 gyventojų 1-ą atstovą. Skai
tant, kad dabar valdomame plo
te bus 2,329,325 1)-2,500,000 gy 
ventoj ų, nuolatiniui Lietuvos 
Parlamentui teks 90—100 atsto
vų. Galutinai dar skaičius nenu-

žymi dalis balsavusių 
krikščionis demo- 
ištirps tarp kitų

t
lio-

un- 
gali padidėti;

Rinkimams j Lietuvos 
Respublikos Seimą-Par

lamentą Artinanties
Lietuvos Steigiamasis Seimas 

jau baigia priimti konstituciją. 
Tretysis konstitucijos skaitymas 
eina trukšmingiau nei kad ėjo 
antras skaitymas. Krikščionys 
demokratai neša pataisų, kurios 
labai skaudžiai atsilieps į Lietu
vos gyvenimą, o kitos1 pataisos 
stačiai neigia demokratybės pra
dus. (1-o rugpiučio konstitucija 
priimta. RED.)

Priimamas jau ir Seimo rinki
mų įstatymas. Rinkimai bus at
liekami taip kaip ir renkant į 
Steigiamąjį Seimą visuotinu, tie
siu, lygiu 
saugoj ant 
mą.

Patsai 
statomas 
pavidale.

ir slaptu balsavimu 
proporcionalę siste-

balsavimas 
ištisų 
Rinkikai

nu-
sąrašų
balsuoja

Mažiau atstovų turint šutau- I I
pome valstybinių lėšų, bet nu
kenčia tada mažumos. Net per 
rinkimus į Steigiamąjį Seimą dėl 
tūlų partijų (pažangos, žembir- 

I bių, santaros) pasirodė skaičius 
reikalingų balsų nors vienam at
stovui išrinkti perdidelis. Ren
kant daugiau atstovų susidaro 
tikresnė atstovybė, nes joje turi 
galimybės dalyvauti daugiau 
partijų, daugiau nuomo
nių apsireiškia, kas priimant įs
tatymus yra sveika.

Kiek galima 
reikšmingiausiomis 
kurios 
stovų 
čios.

1- 0 j
kratų blokas

{kratai, katalikų sąjunga, darbo 
federacija ir ūkininkų sąjunga). 
Visko po šiek-tiek, kad tik daug 
pritarėjų gavus. Tos partijos 
išorinė padėtis geriausia. Turi 
pinigų (amerikiečių) ir agitato
rius kuone kiekvienoj bažnyčioj. 
Be to joja ant įprasto “tikėji
mo žirgelio,” visus kitus šauk
dami bedieviais.

2- roj eilioj Liaudininkų ir val
stiečių Sąjungos blokai. Jųjų 
veikėjai įtakingi savu moraliu 
autoritetu (Grinius, Sleževičius, 
J. Vileišis, dr. Staugaitis, dr. La-

numatyti 
partijomis, 

norės daugiausia savų at- 
t urėti Seime bus sekan-

krikščionių demo-
(krikščionys demo-

Sunku būti pranašu, bet ži
nant Lietuvos visuomenės santi- 
kius ir ūpą išrodytų, kad sekan
tieji rinkimai šiokių tokių nau
jienų duos.

Pirmiausia, vargu kr. d. gaus 
krikščionys demokratai gautų 
absoliutę daugumą, kokią iki 
šiam laikui turėjo. Nors toji par
tija yra geriausiose sąlygose ir 
be nurodytų sąlygų dar ji yra 
ypatingai mėgiama Lietuvos mo
terų, tačiau ji visiškai susi- 
kompromentavo, bevaldydama 
Lietuvą ir berašydama konstitu
ciją, kuriai vargu begalės pritart 
demokratingi Lietuv. sluogsniai.

i Be abejo,
pirmiaus už 
kratus dabar 
partijų.

Galima yra 
mais užsiimant pasakyti, 
krikšč. dem. (su visomis fi 
mis), jeigu gaus iš 100 ats1 
vieną trečiadalį (30—35 ats 
tai bus gerai. Valstiečių Są. 
gos ir liaudininkų
bet vidutiniai reikėtų jiems skai
tyti % —25 atstovus, socialde
mokratams bus gerai jeigu gaus 
10, komunistai 3—5, žemdirbiai 
su pažanga 10—12; žydų p 
jos gali gauti iki 8 atstovų, 
kai — 2, lietuviai, lenkiškai 
ban tieji *). •

Steigiamasis Seimas buvo 
dinas intelektualėmis paegomis 
(stipriausi intelektu buvo so
cialdemokratų ir žydų frakcija 
bėdiniausia krikščionių demo
kratų frakcija) ir gana jaunas. 
Vidutinas amžius Steigiamojo 
Seimo atstovų buvo 32 metų (gal 
kiek suklysta, bet nedaug).

Partijos turėtų surasti j kan
didatus stipresnio intelekto žmo
nių. Ypač didelis trukumas buvo 
jaučiamas juristų (visam St. 
Seime butą iš 112 atstovų 6 ju
ristai), tuo tarpu Latvių Steigia
majame Seime butą 40 juristų. 
Be to jaučiamas buvo atstovų 
bėgimas iš Steigiamojo Seimo, 
nuolatos užleidžiant vietą ki
tiems. Viena iš priežasčių, ko
dėl taip atsitikdavo yra, be abe
jo, ir blogas materialis aprūpini
mas atstovų.

Butų gera, kad nuolatinis Sei
mas (parlamentas) viso to iš
vengtų.

Sunku tikėti, kad daugiaus vi
sų pageidaujamo sveikumo butų 
įnešta, žinant vienos partijos 
(klerikalinės) veržimąsi prie vi
siško įsiviešatavimo, neatsižiu- 

<Tąsa ant 4 pust).

len-

1) Tokį skaičių gyventojų ap
skričiai s paduodavo 1920 m. 
(žiur. “Visą Lietuvą” pusi. 206, 
o dabar bus bent ant 100,000 
daugiaus. Į rašą.

1) Išleidus laikraštį “Nowin 
dauguma valstiečių lenkišl 
kalbančių pasidarė “lietuvis! 
orientacijos”. Beabejo, šiais r 
kimais jie turės savą atskirą i
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L. P. Iždas, ir Musu Sandariečių 
Pareigos.

Laikas bėga, o darbai musų
Sandariečių dar nėra atlikti. A. v

7 kp., So. Boston, Mass.:
Radžiu s,
Saliulis,
Kontrimas,

M. Zinkevičiūtė.
Prie 12 kp., Lawrence, Mass.:

Dr. C. J. Mikolaitis, 
Jonas Marcalis.

Prie 29 kp., Detroit, Mich.
Vincas Janceris.

Prie 75 kp., Chicago, Ill.:
Antanina Soleikaitė,
Antanas Jokųbonis,
Petras Mockus,
Paulius P. Baublys, 
Pranas Birutis.

nauj i 
prie kuopų,wbet ir 

finansinės - paramos sulaukiame.
štai gavome net ŠIO.00 San

daros galutinam skolų išmokėji
mui nuo 1-mos kuopos iš Brook-

šią auką kviečia ir kitas kuopas 
prisidėti su aukomis, kad iki bu
siančio Sandaros Seimo butų ap
mokėtos visos likusios skolos. 
Tad į talką visos kuopos! pabaig- 
kite mokėti pereitų metų paskir
tas kvotasztai netik, kad skolos 
bus išmokėtos, bet dar liks ir 
spaustuvės pagerinimui. Tad ku
ri kuopa bus pirma išpildyme 
savo kvotos?

v

rinkimui į Politinį Iždą suteiki
mui paramos musų vienmin- 
čiams tėvynėje jų kovoje su juo
duoju internacionalu, nors dau
gelis Sandariečių yra paaukoję 
gausias aukas į Iždą, bet musų 
tarpe atsiranda gerų tėvynainių 
musų idėjos draugų, kurie nepa
miršta ir musų organo reikalų.

Štai šiomis dienomis gavome 
per musų pirm. p. V. K. Rač
kauską gausias aukas nuo sekan
čių musų draugų:

Visiems Amerikiečiams gerai 
žinomas tėvynainis TAMAS 
PAUKŠTYS paaukojo Sandaros 
organo skolų išmokėjimui net 
$2'».00 Jis suteikdamasa tą gau
sią auką lieka 
draugu. Antras 
žinomas veikėjas 
tis paaukojo $10.
L. T. Sandaros, aukotojams 
riu širdingą 
atsiras ir 
seks jų pavyzdį, ir suteiks
aukas sulyg išgalės taip, 
prieš busiantį -Seimą musų 
los bus išmokėtos. Tad kas

Seimas netoli. Skolų ne-
Užbaigkime jas ant visa-

musų amžinu 
visiems gerai 
Al. Steponai- 
Tad varde A.

ačiu, ir tikiu, kad 
daugiaus, kurie pa

savo 
kad 
sko- 
dau-

giau ? 
daug-, 
dos!

Sandaros Sekr.-Adm.

KUOPŲ VIRŠININKAMS.
Liepos mėnesio pradžioje vi

soms kuopoms išsiuntinėjau no
minacijų blankas, paskirdamas 
visą šį mėnesį nominacijų*laikui 
taip, kad kiekviena kuopa turėtų 
laiko sušaukti susirinkimą, ir 
dalyvautų nominacijoje. Tad dar 
kartą primenu kuopoms, kad 
pasiskubintumėte šį mėnesį 
Centran grąžinti blankas. -Ku
rios suvėluosite, tai nesupykite, 
jei balsai nebus priskaityti.

KALENDORIAUS REIKALE.
Kelios savaitės atgal visų kuo

pų viršininkams išsiuntinėjau 
laiškus, pranešdamas, kad šiais 
metais “Sandara” išleidžia didelį 
apie iš 200 puslapių Kalendorių, 
skaitliuje apie 10,000 egzemp
liorių. Kalendorius jau pradėtas 
statyti, ir norime, kad pirm San
daros Seimo t. y. lapkričio mė
nesyje jau butų gatavas.

išsiuntinėjau tam tikras

A.L.T.S. REIKALAI
[ apgarsinimų rinkimui blankas. 
Kuopų viršininkai gavę tas blan
kas pasikvietę į taiką kuopų ma
rius ir tarpe vietos biznierių pa
rinkite skelbimų. Tad .į darbą 
visi kaip galite greičiausiai, kad 
nesuvėluotume su darbu, ir biz
nieriai norinti garsintis, kad ne-

au artinas, o mes savo darbais 
ji pasitikti dar neesame prisi

rengę. A. L. T. Sandara, šiuos 
metus padarė nemažą savo dar
bų rekordą, palyginant su kitų 
perėjusių kelerių metų, bet visgi 
tai nėra 
nuveikta, 
pereitam

Pereitas Sandaros Seimas da
vė mums. Sandariečiams, visą 
eilę naudingų puikių nutarimų, 
bet tik gaila, kad laikai bedarbių, 
ir kitokios priežastys, nedavė 
mums, Sandariečiams, progos 
bei galimybės visus tuos nutari
mus įvykinti gyvenimam Atsi
žvelgiant į tai, kad blogi laikai 
buvo, mes visgi padarėme šį-tą 
naudai musų organizacijos, ir 
po draug davėme nemažą para
mą savo idėjos draugams Lietu
voj — Valstiečių Sąjungai.

dar miega posenovei — laukia 
kažko, o tas kiltingas darbas ap
leidžiamas, ta dirva stovi nedir
bama, arba kas.kitas ją dirba ir 
išnaudoja, bet mes, Sandarie- 
čiai, nepildome seimo paragini
mų bei nutarimų.

Man sekant atydžiai Sanda
ros kuopų judėjimą, teko patir
ti, kad iš musų 75-kių kuopų, 
veikiančių daug ar mažai, yra 
apie dešimts, na o tos 65-kios 
tai ot tik ką palaiko savo egzis
tenciją, bet jau žymaus veikimo 
jose nesimato. Reikia pastebė
ti, kad 7-ta kuopa So Bostone, ir 
Pittsburgo Sasdariečiai užima 
pirmą vietą organizatyviame 
darbe; šių dviejų kolionijų San- 
dariečiai padarys gražų rekordą 
organizatyvio darbo sekamam 
Sandaros seimui. Pasirodo, kad 
jeigu šios dvi kuopos parodė sa
vo gražaus darbo pasekmes, tai 
ir kitos kuopos tą proporcijona- 
liai gali padaryti, bet reikia atsi
dėti tam, ir turėti noro, o pasek
mės bus.

mokslus, bet negali dėlei lėšų 
stokos. L. P. Iždas, numatyda
mas, kad šis yra svarbus reika
las, tad ir įsteigė tam tikrą sky
rių, į kurį gali kiekvienas lietu
vis, pagal savo išgalės, paaukuo
ti keletą centų ar dolarių. San
dariečiai, turėtumėte kreipti do
mės ir stengtis šį fondą kodau- 
giausiai remti, nes musų čia pa
reiga prigelbėti jaunimui eiti 
mokslan, o jaunuolis bus musų 
draugas, drauge su mumis dirbs 
musų tautos ir darbo žmonių la
bui.

Toliau pakelta klausimas ap- 
vaikščiojimo Lietuvos pripažini
mo iškilmių. Tuo išrinkta komi
sija iš 5 asmenų susižinoti su ki
tomis draugijomis ir surengti 
kokią demonstraciją Pittsburge, 
kaip didžiuma Dr-jų atstovų no
rės.

O KĄ AŠ 1)2 TAI GAUSIU?

Juozas Virbickas.

BALTIMORE, MD.

Liepos 25 d. Suvienytų Valsti
jų valdžia padarė nuosprendį ir 
liepos 27 d. viešai paskelbė, kad 
pripažinta Lietuva nepriklauso
ma valstybe. Sužinojęs apie tai 
klerikalų informacijos biuro ve
dėjas, kun. Fabijonas, sušaukė 
konferenciją iš trijų žmonių,

pakankamai, arba tiek 
kiek buvo tikėtasi po

mas įsteigė L. rol. iždą, kuris 
po Sandaros kontrole ir direkty
va pradėjo savo veikimą. Pa- 
sekmingesniam darbo vedimui, 
tapo nuskirtas tam tikras komi
tetas, kurio priešakyje atsistojo 
žymus Chicagos lietuvis veikė-

dėjimui Lietuvių Politinio Iždo 
darbuotės tarpe Amerikos lietu
vių, prisidėjo L. V. Sąjunga, at
siųsdama savo du darbuotojus, 
Lietuvos Steig. Seimo narius — 
Kapt. L. Natkevičių ir Mokyto
jų Profesinės S-gos pirm. B. žy
gelį, kuriedu davė mums, Ameri
kiečiams lietuviams, tikras ži
nias iš Lietuvos politinės bei 
ekonominės padėties, ir drauge 
nušvietė Amerikos lietuviams 
Sandaros tikslus — idėją, kas 
nemaža padarė reikšmės Sanda
ros veikime tarpe Amerikos lie
tuvių. Nors trumpoje L. Pol. Iž
do darbuotėje ir prastame laike, 
bet visgi yra jau daug kas pa
daryta.

L. P. Iždas, apart savo veiki
mo, surišto su svečių iš Lietuvos 
maršrutais, yra dar padaręs po
rą žingsnių tolimesniam musų 
Amerikos lietuvių darbavimuisi, 
ypatingai Sandariečiams — taj 
įsteigimas dviejų skyrių (fondų) 
prie L. P. Iždo: “Piktpinigis,” ir 
“Švietimo Fondas,” kurie du jau 
taipgi pradžią turi tam tikro 
darbo, ir įplaukų; taipgi rado 
daug pritarimo lietuvių susipra
tusių — progresyvėje visuome
nėje. žodžiu sakant, L. P. Iždas 
jau turi gražią pradžią.

Pereitų metų Sandariečių Sei
me buvo daug domės kreipiama į 
musų organizatyvį darbą. Seime 
buvo tame reikale daug kalbėta, 
ir kalbos buvo labai inspiratyvės, 
rodos galėjo kiekvięnam seime 
dalyvavusiam delegatui įkvėpti 
dvasią, žadinančią prie veikles
nio darbo bei skleidimo Sandaros 
idėjos tarpe Amerikos lietuvių 
darbo žmonių.

Rodos, kad seimo delegatai, 
prisiklausę žavėjančių instruk- 
tyvių kalbų, sugrįžę iš Seimo, 
galės lengvai pradėti organ iza- 
tyvį darbą vietinėse kuopose bei 
tarp viėtos lietuvių, bet ne, taip 
neatsitiko, kaip man atrodė... 
Didžiuma Sandaros kuopų vis

Kadangi laikai maždaug abel- 
nai gerėjau ir gal but, kad bedar
bės laikai tuojaus pasibaigs, 
ypatingai, kaip tik angliakasyk- 
lų ir geležinkelio darbininkai lai
mės streiką, taip greitai 
darbo situacija, ir abelnas gyve
nimo padėtis ateis į normalę va
gą, todėl mes, Sandariečiai, pri
valome jau ruoštis prie rudens 
sezono, kuriame privalome atsi
dėti organizatyviam darbui.

Sandariečiai! Atminkime tai. 
kad pereitame seime nusistatė- 
me, kad padvigubinus musų or
ganizacijos narių skaičių! O, juk 
tas nėra labai sunkus darbas, tai 
yra galimas dalykas padvigubin
ti musų eiles, jeigu tik mes visi 
stengsimės. Juk jeigu mes, San
dariečiai, kiekvienas iki seimui 
prirašysime tik po vieną narį, tai 
jau musų pareiga bus atlikta, 
musų eilės pasidvigubįs. Padary
ti tai yra visai lengva, nes iš sa
vo giminių ir pažįstamų mes ga
lime vieną prirašyti prie savo 
garbingos demokratinės organi
zacijos Sandaros. Na, o musų 
kuopų organizatoriai taipgi turi 
nesnausti, ypatingai gavime 
naujų skaitytojų ir narių.

Aš šiame klausime neesu pe
simistas, aš sakau, kad galima 
tai padaryti todėl, kad aš žinau, 
nes esu dirbęs organizatoriaus 
rolėje, tai žinau, kaip lengva 
gauti narį prie Sandaros; kas 
pabandys prirašinėti narius prie 
Sandaros, ir kitų musų organiza
cijų tai beabejonės, kad geriau
sią pasisekimą turės prirašyti 
prie Sandaros. Taigi, draugai ir 
draugės, Sandariečiai ir Sanda- 
rietės! su pradžia rugsėjo mėne
sio stokime į organizatyvį darbą 
ir tuomi padarykime ateinan
čiam Sandaros Seimui gražų re
kordą, padarykime “surprizą” 
visai Amerikos lietuvių visuome
nei, ir musų draugams L. V. Są
jungai.

Lietuvių Politinis Iždas ir jo 
“Organai.”

Aš taipgi noriu atkreipti do
me kiekvieno Sandariečio bei 
Sandarietės kas link L. P. Iždo, 
jo skyrių t. y. “Piktpinigio’’ ir 
“Švietimo Fondo.”

Gerbiamieji! rudens laikas ar
tinas, lietuvių veikimas įvairių 
draugijų, kuopų ir tt. prasideda 
visokios pramogos, ot čia Sanda
riečių yra taipgi pareiga, kad 
tuose įvairiuose susirinkimuose 
stengtis gauti aukų į švietimo 
Fondą, švietimo Fondas atliks 
labai didelį naudingą darbą mu
sų tautai tuomf, kad teiks pašal
pas musų beturčiams mokslei
viams, kurie eina aukštus moks
lus. Mes žinome gerai, kad nei 
jokia tauta be mokslo vyrų bei 
įvairios rūšies amatninkų negali 
gyvuoti. Mums, lietuviams, tokie 
žmonės begalo reikalingi — pas 
mus, lietuvius, trūksta visokios 
rūšies amato žinovų ir augšto 
išsilavinimo žmonių. Musų jauni
me yra daug, kurie turi gabu
mus — talentą eiti į augštus

“Piktpinigis*” tai yra musų 
geležinis kapitalas, su kuriuomi 
mes galėsime daug ką nuveikti. 
Rinkimas pinigų į šį piktąjį fon
dą yra lengvas, bet reikalinga 
nuo musų kiekvieno intesyvic 
darbo. Yra daug žmonių, kurie 
negali aukuoti stambias aukas 
labdarybės tikslams, vienok jie 
nori aukuoti, jie supranta, kad 
yra reikalas remti kiltingi žmo
nijos idėjos darbai, tad jie nega
lėdami aukuoti doleriais, penki
nėmis, tad iš piktumo jie galės 
centais prisidėti į “Piktpinigio” 
Fondą, ir tas Piktpinigis su lai
ku pataps dideliu kapitalu, bei 
bus kaulas gerklėj musų politi- 
niems priešams, ypatingai pro- 
šepanams ir storapilviams Ro
mos trusto agentams.

Todėlei, gerb. draugai ir drau
gės Sandariečiai, imkimės-realio 
darbo ateinančiame . sezone, ii 
alei kada tik yra proga, dirbki
me su visa savo išgale augščiuu 
minėtais reikalais, o tuomi nu
veiksime didelius garbės vertus 
darbus, ir atliksime savo parei
gas kaipo nariai politinės-demo- 
kratinės organizacijos A. L. T. 
Sandaros, ir jeigu tikrai imsimės 
už darbo visi, tai šiam seimui 
primosime daug ką naujo, išpil- 
dysime visus nutarimus pereito 
seimo; parodysime savo darbą 
plačiai lietuvių visuomenei, o tas 
padarys dar didesnės reikšmės 
Sandaros tarpe Amerikos lietu
vių visuomenės. Todėl visi į dar
bą dėl brangios idėjos, dėl išlai- 
mėjimo darbo žmonėms pilnos 
laisvės bei pažangumo.

L. Pol. K-to Narys, V. M. č.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo,
PITTSBURGH, PA.

Iš Sandariečių veikimo.
A. L. T. Sandaros 36 kuopos 

mėnesinis susirinkimas buvo 
rugp. 6 d. L. M. D. name, 8 vai. 
vak. Susirinkiman atėjo nedide
lis tėvynainių skaitlius — vos 
25, bet visi pilni energijos ir pa- 
sirįžę veikti kaip kuopos taip ir 
lietuvių labui. Po kuopos rapor
tų, buvo Centro nominacija, kur 
vienbalsiai balsuota už pirm. V. 
K. Račkauskas, vice-pirm. V. M. 
Čekanauskas, Sekr.-Adm. Pau
lauskas. Ant kasieriaus tai jau 
suskilo: vieni norėjo A. B. Stri
maičio, kiti Gotauto. Na, o į glo
bėjus, tai visus Pittsburgiečius. 
Pan. A. Akelaitę, Juozą Virbicką 
ir Praną Savicką.

Atsikreipus į kuopos reikalus, 
Fin. Rašt. paduoda raportą, kad 
kuopoj yra da tik 200 narių, kad 
lyg A. L. T. Sandaros Seimo, 
kurs bus Pittsburge, buvo nutar
ta turėti 500 narių, tai įnešta da 
porą organizatorių pririnkti prie 
dabartinių. Darinkta p-lė Anelė 
Akelaitė, darbšti mergaitė ir 
sekretorė Raudonojo Kryžiaus 
Pittsburgo apskričio, ir be abejo 
ji daug pasidarbuos A. L. T. 
Sandaros 36-tai kumpai; antras 
—Juozas Grigaliūnas nuo Soho 
dalies, taip kad dabar bus S. S. 
dalyj p. A/ Akelaitė, Jonas Kuzi
nas ir Jonas šermukšnis, Soho 
dalyj Juozas Virbickas ir Juozas 
Grigaliūnas. Tie gali prirašinėt 
naujus narius ir priimt mokes
tį nuo negalinčių atvykti į kuo
pos susirinkimus.

Beto ir žėdnas Sandarietis tu
rėtų pasistengt savo pažįstamus 
ir draugus prirašyti, tai tada 
mes pilnai atsieksim savo nutari
mus.

A. L. T. Sandaros 5-tos kuo-j 
pos nepaprastam susirinkime, į apsprendus, kaip utų tin- 
kuris buvo rugp. 4 d. apkalbant I kalniausiai pranešti Lietuvos 

valdžiai tą taip senai lauktą seną 
naujieną.

Sumanymas: pasiųskime se
kančio turinio kablegramą:

“Aš Lietuvos Amerikoj atsto
vas, Voldemaras Čarneckis, pri-

vidurinius reikalus buvo prieita 
ir prie balsavimo kandidatų A. 
L. T. Sandaros valdybai ateinan
tiems metams. Buvo kalbama 
plačiai ir rimtai apie svarbius 
reikalus, rinkimą valdybos, nes
nuo valdybos pareina ir organi- buvęs j Suvienytas Valstijas, su 
zacijų gyvavimas. Mes, Baltinio- atsidavimu dirbau man pavestą 
riečiai, supratome šitaip, kad I darbą. Tuojaus padariau pla- 
Centro Valdyba butų renkama iš i čiausias pažintis su augščiausios 
Bostono ir artimos apielinkės, ? sieros ypatomis, senatoriais, 
nes pirmiaus musų paprotys bu-. kongresmenais, universitetų pro 
vo tokis, kad nežiūrint kaip toli i ūsoriais, nesigailėjau triūso nei 
nuo centro butų, vistiek renka- i išlaidų ir šitai mano pastango- 
ma: pirmininkas viename mies-!m^s’ šiandien liepos 27 d., 1922 
te, vice-pirmininkas antrame j m- Suvienytų Valstijų State De- 
mieste, kasos globėjai trečiame I 
mieste ir tt. Priėjus svarbiam 
reikalui organizacijos susirinki
man negalinga atsilankyti, o jei
gu ir atsilankoma, tai padaroma 
didelės išlaidos kuopai arba cent
rui ir veikimas supainiotas.

Gerbiamieji Sandaros nariai ir 
kuopos! Malonėkite savo susirin
kimuose apkalbėti, nes tas yra 
svarbu. Mes, Baltimoriečiai, ma
tome ir iš Bostono gana gabių ir 
suprantančių žmonių, kurie ga
lėtų užimti vietą valdyboje, mes 
tikimės, kad musų organizacija 
augtų da sparčiau, ir sumažintu
me išlaidas, kurių dabar turime 
gana daug tiems dalykams.

Taipgi negalima praleisti ne
paminėjus ir 5-tos kuopos veiki
mas, nes daug gyvesnis veiki
mas, negu kada buvo, šiame su- i 
sirinkime išrinkta komisija, kuri j kad padarė su Masarik. 
rupįsis vakarinės mokyklos rei-' jeigu nepriims rezignacijos, 

prįe ' Tamsta busi prašomas pasilikti 
ir ant toliaus, o žinai ką reiškia 
prašymas? Garbęjr dviguba ai-

i partamentas, paskelbė Lietuvai 
nepriklausomybę. Tad praneš
damas šią linksmią žinią Lietu
vos valdžiai, turiu garbės pa
reikšti, kad mano tikslas atsiek
tas ir dėlto sudedu savo rezigna
ciją, melsdamas mane paliuo- 
suoti nuo tolimesnio ėjimo pa
reigų.’i

Perskaičius kablegramo teks
tą, Čarneckis klausia: “O kas 
paskui ?”

“Ar tai Tamsta nesupranti ši
tos gilios diplomatijos?” —klau- 
kė jo Fabijonas.

“Matai, čion yra dvi alternaty
vos: viena, jeigu Lietuvos val
džia prašymą priims, tai bus 
ženklu, kad Tamstą turi omenyje 
kogreičiausiai atšaukti iš Ame
rikos ir išrinkti Lietuvos prezi- 

identu, taip kaip čeko-Slovakija
Antra, 

tai

■i

kalais ateinančią žiemą.
progos turiu pasakyti keletą žo
džių tėvams ir motinoms, kurie 
auginame kūdikius, norime, kad 
musų vaikučiai butų tikrais lie
tuviais ir lietuvaitėmis, tai turi-

I 
*

“O ką aš už tai gausiu!?”, su
šuko Juriskonsulatas. “Juk jeigu

me leisti į tokią mokyklą, kurio- ne aš, tai Čarneckis nieku budu
je mokinimas tikros lietuviškos 
dvasios.

Taipgi, gerbiamieji, jeigu ma
tote naudingumą šios organiza
cijos, tai stokite į šios garbingos 
organizacijos eiles ir veikite iš- 
vieno, ir musų tautai bus gar
binga ateitis.

Rašt. K. Pečkis.

Conn.

BRIDGEPORT, CONN.
Iš A. L. T. S. 15 kp. veikimo.
Rugpiučio 10-tą dieną laikyta

me susirinkime daug kas likos 
nutarta platesnio veikimui, ir 
kuopos narių skaitlius auga kaip 
ant mielių: į trumpą laiką prisi
rašė 5-ki nauji nariai, kas reiškia 
kad musų vienminčiai vis skait- 
lingiau stoja į musų eiles.

Iš svarbiausių nutarimų, tai 
likos nutarta, kadx važiuoti į 

Apskričio Išvažiavimą,
kuris bus rugp. 27, Indian Gro
ve Park, New Haven, Conn.

15 kuopos trokas išeis nedėlioj 
rugp. 27, 10:30 vai. ryto nuo 
Jaunuomenės Svetainės, 407 La
fayette St.

Kuopos nariai ir visi tautiečiai 
kviečiami atsilankyti paskirtu 
laiku, turėsite gerą progą links
mai praleisti laiką dideliame iš- 
važiamime.

Taipgi nutarta laikyti kuopos 
susirinkimai kas antras utarni- 
kas po pirmai kiekvieno mėnesio 
Jaunuomenės Draugijos Svetai
nėje, 407 Lafayette St. Sekantis 
susirinkimas bus rugsėjo 12 d. 
Malonėkite visi nariai atsilanky
ti ir naujų narių prirašyti ko- 
daugiausia.

15 kp. koresp. A. A. Sapiega.

AR UŽRAŠEI “SANDARĄ’ 
SAVO GIMINEI Į LIETU

VĄ, JEI NE, TAI KO
DĖL NE?

negalėtų panašiai Lietuvos vaL 
džiai pareikšti. Aš išgavau Lietu
vai nepriklausomybę, vaikščio
jau dideliais žingsniais, užpaka
lyj rankas susinėręs, tai vėl 
kumštį kumštin mušdamas.”

“Nesikarščiuok taip labai 
Tamsta,’’ atsiliepė Fabijonas, 
“nes iššauksi vilką iš* girios. 
Nors ir nuduotam Juriskonsula- 
tui tas nepritinka, Tamsta gausi 
savo dalį, o jei pradėsi spardytis, 
tai dar gali išeiti aikštėn, jog 
Tamsta nesi netik jokiu advoka
tu, bet nei jokios augštesnės mo
kyklos nesi baigęs. Tuomet su- 
gadįsi visą reikalą. Prie to kas 
augščiau pasakyta, šitai kas dar 
reikalinga dadėti: reikia pasių- 
lyti Lietuvos valdžiai perorgani
zuoti čionai atstovybę, tuomet 
Vinikas eis von! Tamsta gausi 
konsulato vietą, tai ne už algą 
dirbti, kaip dabar; nereikės klau
sytis tokių priekaištų, kaip kun. 
Krasnickas kad pareiškė suva
žiavime; busi pats sau ponas.”

“Bet ką man tautininkai pasa
kys? Juk jie nepamiršo mano 
vizitų Šveicarijoj ir geismų pa
sodinti Urachą ant karališko so
sto Lietuvoje.”

“Tai niekis, štai musų busian
tis prezidentas padarys išėjimą 
iš tų visų nesmagumų; bet, vy
rai, juokai juokais, bet ką aš už 
tai gausiu?” klausia Fabijonas. 
“Juk be mano diplomatijos judu 
abudu butumete pražuvę. Lietu
va nebūtų pripažinta. Juk. judu 
žinote, kad mes jokių naujų pa
žinčių su jokiais augštesniais 
žmonėmis nepadarėm. Tie, kurie 
stovėjo už Lietuvos pripažinimo 
reikalus, kaip antai: Princeton 
Universiteto profesorius Ben
der, su juomi pirmutines pažin
tis padarė Dr. J. šliupas, Narus, 
V. K. Račkauskas, A. B. Strimai-

(Tąsa ant 5 pusi.).
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. DIENYNAS * 

1569 M.
įl — Verte V. K. RAČKAUSKAS —-

(Tąsa).
Prie to pašoko dar Jokūbas Ponetovskis, 

Lenčycos taurininkas ir Kališo teisėjas Potvo- 
rovskis, sakydami: “nesakykite taip į visus, nesą 
daugelis musų sutinka su jūsų nuomonę ir mes 
pasirodysime.

“Mes su jais ir laikysimės,” atsakė Krakovo 
vyskupas, ”ir pasakysime tai karaliui.”

Taip, nesutikime, tą dieną visi ir išsiskirs
tė.

VASARIO 9 D., TREČIADIENIS. Rusų Se
natorių Pasitarimas 26).

Po vakarykščio sujudimo, kaip kaikurie at
stovai sutiko ruošti raštą, ponai senatoriai pasi
kvietė kiekvienas savo atstovus. Rusų vaivada 
Nikalojus Sieniavskis taipgi pasikvietė ponus 
kaštelionus — Lvovo, Sanoko ir Gačo ir sukvietė 
visus Rusijos atstovus. Atstovai klausė savo 
senatorių nuomonių, kaip jie manė šituo klausi
mu pasielgti.

Rusijos vaivada kalbėjo: “aš jau labiau žiū
riu į kitą pasaulį, ne kaip į šitą, nes ne šiandien, 
tai ryt turėsiu numirti; bet nors ir mirštu, visgi 
matau jumyse, ponai riteriai, savo ainius, ku
riems linkiu, kad, man iš čia išnykus, viskas butų 
kogeriausia; rods, turiu numirti, bet, ačiū Dievui, 
savo ainiuose nemirštu.

“Kas gi liečia šį reikalą, tai, dė1 paties Dievo, 
neatmeskite, neišdraskykite unijos, nesą, jei iš- 
siskirstysite iš čia, nieko nenuveikę, tai visi busi
me pražuvę, žurėkite, jei nebus unijos, tai nuo 
musų atskils Prusai ir Inflantai. žinokite, kad. 
iškilus karui, musų kraštas greičiau gaus pagal
bos iš lietuvio, ne kaip iš Poznanės, ar iš Krako
vo, ar iš Przemyslio. Todėl, kadangi karalystės 
senatoriai sutinka, pataria ir prašo paduoti rastą, 
tad ir aš patariu jums, ponai, sutikti su sena-.o- 
riais; nesą jie geidžia to, kas yra gera; prie te, 
jie turi didelius turtus: nemalonu jiems butų 
prakišti juos; jie.turi ir vaikus.

“Atminkite, kaip Krakovo vyskupas gerai 
pastebėjo, kad tik jus, ponai atstovai, pradėjote 
vesti reikalus, taip tūojaus ir pradėjo griūti mu 
sų laisvė. Taigi meldžiu jūsų sutikite su senato
rių nuomone, nesą ir aš pats su ja sutinku.”

Lvovo kaštelionas Stanislovas Gerbortas pa
sakė: “Aš nenoriu būti išmintingesnis už visą se
natą. Aiškiai matau visą reikalą ir stoju senato 
nuomonėje; prisidėkite prie musų ir jus, ponai?” 
Sanoko kaštelionas Jonas Gerbertas: “Aš ir gi 
remiu ponų senatorių nuomonę ir jūsų, ponai, 
prašau prisidėti prie musų.”

Galičo kaštelionas Sencnskis: “jei ponai se
natoriai sakytų: štai duodame jums raštą, nori
me, kad taip ir butų, — tai butų visai kitas daly
kas; bet jie taip nesako; jie tik sako taip: mes 
išdėstėme unijos reikalą sulyg privilegijų, ypa
tingai sulyg Aleksandro privilegijos; jus, ponai,

26) Pas Dzialynskį: “Po to atėjo pas senato
rius ponai atstovai ir per maršalką pareiškė, kad 
nenorį šalinties nuo savo privilegijų ir teisių; jie 
taip gi nemano, kad reiktų atsisakyti nuo Var- 
šavos receso ir duoti lietuviams kokius ten raš
tus, ligi nebus priimta ir užginta tai, kas buvo 
išspręsta Varšavoj. Jie mano, kad unijos negali
ma sudaryti be rašto, be atnspaudos ir be priesai
kos, bet pirm viso reikia pasirūpinti, kad liktų 
galėję tai, kas nutarta Varšavoj. Kiti atstovai 
sutiko sudaryti ir paduoti lietuviams Unijos pro
jektą, bet kad jame butų išdėstytos ir užgirtos 
privilegijos.

“Arcivyskupas: “Visi mes sutinkame pasiū
lyti lietuviams raštą, pasakius išpradžių, kad ne- 
sišalinama nuo privilegijų.”

“Krakovo vyskupas: “mums nėra sarmatos 
sutikti su jūsų nuomone, kada jus kX nors gero 
sumanote. To paties mes dabar iš jūsų prašome, 
nes tame rašte mes neįrašėme nieko, kas butų 
priešinga privilegijoms.” Ponas kancleras atsa
ko: “aš parodysiu jums, ponai senatoriai, kas yra 
priešinga: jus leidžiate turėti atskirus seimus, 
gi Aleksandro privilegijoje sakoma, kad seimai 
turi būti bendri.” Krakovo kaštelionas: ’’kada 
musų pirmtakunai darė kokią nors sutartį su Lie
tuvos Kunigaikštyste, tad jie darė tai taip, kaip 
kad sutartis butų priverstina ir ainiams. Jei mes 
dabar sudarysime ką nors naujo, tai musų ainiai 
galės tai panaikinti.” Ponas kancleras prašė 
kreipti domės į senatorių pareiškimus ir sakė, 
kad rašte viskas, išskyrus atskirus seimus, mums 
tinka.

“Arcivyskupas: “dėlko mes nepradedame 
reikalo nuo Varšavos receso? Dėlto, kad jis yra 
patvirtintas viena tiktai karalystės antspauda, 
lietuviai po juo nepasirašė.” Ponas Sienickis, ru
sų vaivadijos vardu: “Aš manau, kad nereiktų 
čia svarstyti apie lietuvių privilegijas, bet reikia 
tvirtai stovėti prie savųjų, jas ginti ir baigti tai, 
kas dar neužbaigta.”

priimkite raštą; jei matysite, kad kas nors reikia 
pridėti — pridėti, ar atimti — atimkite. . Todėl 
jei jie taip sako, tai ko jus, ponai, kito norite? 
dėlko negera yra išdėstyti rašte t^ai, kas yra seno
se privilegijose ir recese? Kadangi Lietuvos se
natoriai savo kalbos užbaigoje sakė: parodykite 
mums ant rašto, kokios norite unijos, — tad mes 
ir turime duoti.”

I

Suvažiavo į pilį. Karalystės senatoriai laukė 
atstovų atsakymo, ar jie sutinka paduoti raštą 
Lietuvos senatoriams, tad ir siuntė paklausimą, 
nesą Lietuvos senator! ai j au lauke atsakymo. At
stovų maršalkas pastatė šį klausimą. Krakovo 
vaivadija neatsisakė nuo pirmutinės savo nuomo
nės, t. y. ji nenorėjo duoti jokio rašto, bot reika
lavo, kad posėdin ateitų karalius ir įsakytų lietu
viams taip jau ateiti.

Poznanio vaivadija, kaip ir pirma, sutiko 
duoti raštą,, sulyg privilegijų. Šitą jų nuomonę 
pareiškė Biechovskis. Radiejevo storosta, buvęs 
kitokios nuomonės, pasakė: “nors man matėsi, 
kad geriau butų neduoti jokio rašto, bet kadan
gi karalystės senatoriai ima tai ant savo sąžinės 
ir tvirtina, kad tuo budu geriau ir greičiau įvyks 
unija, tad aš mielai atsisakau nuo savo nuomonės 
ir sutinku paduoti raštą. Iš kitos gi pusės, Lietu
vos senatoriai pasiūlė mums — parodyti jiems 
raštu, kokios mes r orime unijos. Jei mes neduo
sime jiems rašto, tai jie tuojaus gali išvažiuoti 
(iš Seimo) ; jie suvers ant musų kaičią, buk mes 
nenorime unijos, ir mes liksime kalti. Ponai sena
toriai ir gi apkaltins mus. Todėl tegul bunie taip: 
eikime ir priimkime iš senatorių raštą’’ — ir čia 
pat jis padavė savo parašytąjį raštą.

Visa Sandomiio vaivadija sutiko duoti raštą 
tuo supratimu, kad visą šį reikalą ima ant savęs 
senatas. Kališo vaivadija taip jau. Lenčicos taip 
gi, išskyrus Jokūbą Ponetovskį. Brėsto vaivadi
ja ir Dobrinio žemė taip gi sutiko. Iš Rusų vai
vadijos Przemyslio teisėjas Valentinas Orechovs- 
kis, Droievskis, Sienickis, Bialoskorskis, Voritko, 
Dubravskis — sutiko duoti raštą. Sanoko teisė
jas čarnockis, Fedro, toliaus — Pcdolijos vaiva
dija, Liublino ir Belsko pusė buvo prie Krakovo 
vaivadijos nuomonės. Liubačevskis ir Belsko vė- 
liavnešis Rachanskis prisidėjo prie tų, kurie sa
kė, kad duoti raštą. Rodelio storosta žolkievskis 
buvo išvien su Krakovo vaivadija, Plocko, Mazo
vijos ir Ravos vaivadijos buvo drauge su tais, 
kurie sutiko duoti raštą, kad tik visas reikalas 
nepairtų.

Atstovų maršalkas, baigianties ginčams, 
prašė atstovų neiti pas senatorius be vienodos 
nuomonės ir įrodinėjo jiems, kad geriau esą pra
dėti derybas dėl unijos su pagalba rašto, kurin 
galima sutalpinti visos privilegijos; kad geriau 
esą visiems susitarti ir tuomet jau eiti, nesą sun
ku esą prieiti prie ginčų išvados, jei nėra sutari
mo.

Šisai jo Įrodinėjimas neturėjo pasekmių, jei 
bent tiek, kad atstovai pasakė: “eikime viršun; 
čia mes reiškiame savo nuomones, gi ten visi ty
lėsime.”

Nuėjo viršun. Tenai atstovų maršalkas pa
sakė senatoriams šitaip: “Ponai senatoriai! Te
gul jums neatrodo keista, kad mes taip ilgai ne
galime susitarti. Dievas ne visus vienodai apdo
vanoja: vienam duoda vieną, kitam kitą; todėl ne 
vienodai tesuprantama dalykai; tačiaus jus, po
nai, matote, kad kiekvienas, sulyg savo suprati
mo, svyruoja, kad nepakenkus savo tėvynei, nes 
visi mes norime prisitarnauti musų tėvynei.

“Mes neabejojame, kad jus, gerbiamasai se
nate, matydami, kad Lietuvos senatoriai nupei
kia musų švenčiausius dalykus, t. y. privilegijas, 
parodysite jiems, kad jus saugoj ate karalystės 
au tori tą ir privileg'd j as (“ze waszmosezie tuemini 
autoritatem regni et privilegia regni, na ktorych 
summa rerum nalezy), kuriomis remiasi visi rei
kalai, ir kad negalima daryti taip, kaip daro Lie
tuvos senatoriai, apie ką mes neseniai sakėme 
per Przemyslio teisėją p. Oriechovskį.

(Bus toliau)

Nadas Rastenis.

SERENADA
Vidurnakčiai; Taip tyliai laikas 

bėga.
Tamsos šilkais apklota,
Meilužė mano, miega.
Naktužės užliuliuota,
Ji saldžiai miega.
Ji miega.
Miega...
Gėlių kvapai, pagauta lengvo 

vėjo,
Jos plaukus šiauniai laisto, 
Kudena, ir šukuoja.
Sapnų tulioms apsklaista,
Ramiai sapnuoja,
Ji sapnuoja. '
Sapnuoja...
Plattsburg, N. Y.
VIII-5-T9

Kelionė j Lietuvą 
ir Lietuvoje

i (Rašo VIKTORIJA VENCIUS).I - ____—____  _
(Tąsa).

Tokie Amerikos lietuviai, užklausti apie jų 
nusiminimo priežastis, visaip atsako. Bendrai 
imant, jie atsako, kad Lietuvoje esą negalima 
gyventi, šitoks atsakymas, žinoma, yra keistas 
ir neaiškus. Laikraščiai, kąlbėtojai ir šiaip be
veik kiekvienas europietis, kurs yra lankęs Lie
tuvą, sako, kad Lietuvoje yra daug geriau, negu 
by kurioje Europos šalyje, tačiaus Amerikos lie
tuvis neranda galimu čia apsigyventi, čia — savo 
tėvynėje! Dėlko?

Prie daugelio Amerikos lietuvių galima pri
taikyti tiktai vienas atsakymas, būtent: Ameri
koje jie priprato prie daugelių Amerikos pato
gumų, prie gyvo ir greito Amerikos miestų gyvė

mimo, prie gyvo ir veiklaus Amerikos draugiją no 
gyvenimo; jiems tad ir pasirodo Lietuvoje nuo
bodu, siaura g sunku jiems greitai aklimatizuotis 
naujai atgimusioje Respublikoje, kur gyvenimas, 
visose savo srityse, po ilgų priespaudos metų, pa
lengva tik pradeda kilti ir eiti pirmyn. Toliaus, 
nedaug tėra tokių Amerikos lietuvių, kurie butų 
pasistengę ilgiau pabūti Lietuvoje ir arčiau pa
žinti Lietuvos gyvenimą. Jau aš minėjau šio 
straipsnio pradžioje, kad Amerikos lietuvis, pri
važiavęs Lietuvos sieną Virbalyje, yra giliai su
judęs, jaučia didelį džiaugsmą, paregėjęs Lietu
vos valstybės vėliavą plevėsuojant gelžkelio sto
tyse. Paskutiniu kartu jis buvo matęs toje sto
tyje Rusijos vėliavą ir Rusijos valdininkus, Rusi
jos žandarus, stumdžiusius jį, niekinusius jį ir 
jo patriotinius jausmus. Dabar vietoje tų Rusi
jos valdininkų jis mato savuosius, jis supranta 
savųjų kalbą, jis sveikina juos su meilės ir są- 
jausmo šypsą. Visur, kur tiktai jis eina, girdi 
lietuvių kalbą: muitinės valdininkai kalba į jį lie
tuviškai; gelžkelio bilietų pardavėjas kalba į jį 
lietuviškai; bagažo valdininkas, nešikai, patar
nautojai valgykloje, konduktoriai traukinyje ir 
tt. kalba į jį lietuviškai. Traukinys, kuriuo jis va
žiuoja į paskirtą vietą, bogina jį — rods, ne taip 
smarkiai ir ne taip greitai, kaip Jungtinėse Val
stybėse, — per žinomas jam dar iš kūdikystės 
dienų apielinkes ir rodo pažystamus ir brangius 
jo širdžiai reginius, — visur, rodos, yra dalis jo 
paties, jo širdies, jo sielos. Antai, gražios ganyk
los; gi ten mažas “piemenukas,’’ su savo darbo 
ilgų botagu; kitur, “piemenuke”, mėlynom aky
tėm žiuri į prabėgantį traukinį, susidomėjusi, gy
va, — tuo gi tarpu jos žąsys ar karvės išbėgioja 
po lauką, lokomotivo dundėjimo išgąsdintos. An
tai gilios, tankios girios taip ir kviečia savęspi iš
siilgusį Lietuvos keleivį. Gi ten, klonyje, žemais 
stogais kaimiečių gličios, samanom apaugusios. 
Ir visa tai yra taip pat, kaip ir buvo, tam kelei
viui savą tėvynę apleidžiant, kaip buvo jo skais
čios kūdikystės dienose, kuomet jis basas bėginė
jo po žoles, ar kuomet įpykęs ūkininkas vaikė jį 
po laukus, norėdamas nubausti už pavogtą iš sodo 
obuolį, ar nuskintą darže agurką... Jo troškimas 
išsipildė: jis sugrįžo savo tėvynėn. Teisybė, kai- 
kuriose stotyse pakelyje jis pastebėjo, kad kai
kurie valdininkai ar armijos oficieriai šūkauja 
lyg ir rusų ar lenkų kalba, — bet jis dar nėra 
tikras: gal jo ausys jį prigavo. Prie to jis yra 
perdaug laimingas, kad leistų kokiam mepknie- 
kiui sugadinti jo gerą ūpą. Taip jis ir keliauja 
linkui Kauno, laikinosios krašto sostinės.

Bet Kaune jau prasideda visa eilė užsivyli- 
mų. Čia jis pastebi, kaip plačiai vartojama len
kų ir rusų kalbos. Jis eina hotelin kambario 
gauti, — visi kambariai užimti. Eina į kitą, dar 
į kitą hotelį, — visur ta pati pasaka: visi kamba
riai užimti. Pagaliaus, jis gauna kambarėlį ko
kiame nors surukusiame, pasmirdusiame hote- 
liuke, — tamsus kambarys, ir tame pačiame su
kimšta trys ar keturi nepažįstami jam žmonės; 
nejauku, nešvaru, šiaip taip praleidžia pirmąją 
naktį, kunu ir dvasia kentėdamas. Ryto metą jis 
turi nueiti policijos nuovadon, kur reikia paduoti 
pareiškimas, kad gavus leidimą apsigyventi Lie
tuvoje. Po to jis turi paduoti kitą “pareiškimą” 
ir turi eiti per visą eilę įstaigų ir “departamen
tų,” ligi gaus reikalingus “liudymus,” leidžian
čius jam apsigyventi per keletą mėnesių Lietuvo
je, jei jis dar nėra Lietuvos pilietis, ar — ligi bus 
paliudytas jo “pasas,” jei jis yra Lietuvos pilie
tis. Tuo tarpu, jei jis yra pasiryžęs apsigyventi 
Kaune, pradeda dairytis, j ieškodamas kiek pato
gesnės apsigyvenimui vietos. Jis bando visokias 
“nuosavybės kontoras”, visokeriopas agentūras, 
panaudoja visą, kas tik galima, kad tiktai susira
dus sau tinkamą apsigyvenimui^ vietą, žinoma, 
tas nėra galima, nesą Kaunas yra taip užsikim
šęs, kad kiek nors žmoniškas gyvenimo kampelis 
nuo seniai jau yra užimtas. Dienos bėga, pereina 
sąvaitės, pereina mėnuo kitas, ir musų Amerikos 
lietuvis vis dar neturi kambario, Jis labiau ir 
labiaus dėlei to nusimena. Pagalios pasiryžta ke
liauti į ūkį, pas savo tėvus, ar brolius, ar šiaip gi
mines, kur mano kadir laikinai apsigyventi. Ūky

je jį pasitinka su džiaugsmu, jaimteikiama visi 
patogumai, kokie tiktai yra galimi ūkyje. Bet jis 
juk gyveno dideliuose Amerikos miestuose, kur 
beveik kiekvienuose namuose rasi vandenį ir 
maudynę. Jis čia miegojo minkštoje, baltoje lo
voje, gerai išvėdintame kambaryje; jis jau pri
prato valgyti su peiliu ir šakute... Gi čia ūkyje, — 
nuo kiętos ir trumpos lovos paskauda ir nutirpsta 
jo raumens; rods, maistas čia geras, kaimynai ir 
giminės vaišingi ir mandagus, tačiaus tasai nuo
bodus ūkio gyvenimas pradeda jį varginti. Juo 
ilgiau jis gyvena ūkyje, juo mažiau teturi apie ką 
kalbėti su saviškiais ir kaimynais. Jų prietarai 
negąsdina jo; jų kalbos apie sėją, šienapjūtę, ru
giapjūtę nėra jam įdomios; jo būdas, apdailintas 
miestų kultūra, nemoka linksminties jų šokiuose, 
jų vakarinėse, jų nibrėse, jų vestuvėse... Jis pra
deda ilgėtis didelių, gerai išvėdintų ir gražioj 
įrengtų miesto teatrų-krutomųjų paveikslų, — 
juk gi beveik kiekviename Amerikos mieste, kur 
tiktai gyvena lietuviai, rasi ir lietuvių kliubų, ir 
teatrėlių, visur rengiama baliai, šokiai, vakarai... 
Tas ilgėjimos dar labiau padidėja, kuomet ateina 
ilgi ir nuobodus rudens ir žiemos vakarai. Paga
liaus vieną gražią dieną jis susipakuoja savo 
daiktelius ir traukia.atgal į Ameriką. Ir štai, už 
kelių mėnesių nuo jo išvažiavimo, jo draugai 
Amerikoje vėl mato jį bevaikščiojant Amerikos 
miesto gatvėmis...

Jei, kita puse vertus, jam pasisekė gauti sau 
kambarius Kaune, — keista bus pastebėti, jogei 
galima gauti kambarį net ir taip užkimštame 
mieste, kaip Kaimas, jei panorėsi praleisti kokią 
100,000 auksinų, — tai vis Amerikos lietuvio var
gai tuo dar neužsibaigia. Pirmučiausia — jis nė
ra tikras, kad jo kambarys nebus iš jo atimtas. 
Jei kambaryje neturi lovos, ar sofos, ant kurios 
kas nors miega, tai turi prisibijoti, kad tas kam
barys gali būti rekvizuotas, nežiūrint to, kad jis 
tau ir butų reikalingas kokiam kitam tikslui, čia 
jau yra toks paprotys, — kiekviename kambary
je turi turėti po vieną lovą; jei neturėsi,— tai 
turėsi pakelti pasekmes... žinoma, ne vienų tik 
Amerikos lietuvių kambariai yra rekvizuojami. 
Tas pats patinka ir visus gyventojus. Vien daly
kas tame, kad Amerikos lietuviai yra pratę turė
ti tiek kambarių, kiek nori ir būti juose visiškais 
viešpačiais, — taigi jis jaučia, kad jo asmeninė 
laisvė nukenčia nuo to, kad jis niekados nesijau
čia šeimininkas savo kambariuose, kad by diena 
kas nors gali ateiti pas jį ir kambarius rekvizuo
ti, nežiūrint to. kad jis moka ir nuomą ir miesto 
mokesnį. — reikia žinoti, kad visi Kauno gyven
tojai moka miestui 10G mokesnio nuo nuomos. 
Ištikrųjų, jei, tiek jiegos ir energijos, kiek jos iš- 
eikvojama šitokioje kovoje už kambarį ar už butą 
butų pašvęsta pastatymui sau namo, tai Kaunas 
šiandien butų daug didesnis ir gražesnis miestas, 
negu ištikrųjų yra.

Apsigyvenęs savo naujoje vietoje, Amerikos 
lietuvis pradeda dairytis, kur čia kokį biznį įsikū
rus, kur pelningiau butų investyti savo dolarius. 
Devyniuose atsitikimuose iš dešimties jis neturi 
jokio galutino tikslo, jokio plano, nei nežino ko 
nori ir ko jieško. Yra daugybė galimybių nusi
pirkti nedidelį malūną, ar lentpjūvę, ar plytnyčią, 
ar ūkį; yra galimybių nusipirkti ar įsisteigti 
krautuvę, ar hotelį, ar kavinę ir tt. Pagaliaus, po 
daugelio vargų ir tyrinėjimų, jis jau nusprendžia 
kibti į vienokį ar kitokį dalyką. Bet vis tiek jis 
dar nėra galutinai apsispręndęs. Ir ligi jis sau 
galvą sukinėja, ligi Smegenis judinėja, jo numa
tytąją vietą pašluoja jam iš panosės koks nors • 
žydas. Tuokart prie Amerikos lietuvio ir be ke- 
pusės nebeprieisi: jis verčia kalnus ant lietuvos 
valdžios, kad jam nepagelbėjusi biznį įsitaisyti, 
rugoja, kiek įmanydamas, buk Lietuvos valdžia 
nekenčianti Amerikos lietuvių, buk pataikaujan
ti žydams ir tt.

Greta to nepasitenkinimas Lietuva pradeda 
liesti jį ir iš kitos pusės. Kaunas, kaip jau minė
jau, yra nelabai didelis miestas. Tad ir pasi
linksminimo vietų jame yra sulyginamai labai 
nedaug. Amerikos lietuvis išbuvo svetimoje ša
lyje gana ilgai, tad jis pats ir jo buvusieji drau
gai, kuriuos jis turėjo dar Lietuvoje būdamas, 
vieni nuo kitų atšalo, pamiršo vieni kitus, kito
kiais patys liko. Taigi ir sugrįžęs Lietuvon, jis 
jaučiasi lig* ir svetimoje šalyje.-Pažyštamų jei ir 
turi, tai labai nedaug. Taigi, turėdomas kiek dyko 
laiko, jis tiesiog nebežino, kur pasidėti, kur eiti, 
su kuo pasikalbėti. Išpradžių, lig apsipažįsta su 
miestu, jis vaikštinėja sau tais aštuoniais ar de
vyniais Laisvės Alėjos blokais ir tuo, rodos, pasi
tenkina. Apsilanko vienoje kitoje kavinėje, užei
na į vieną kitą restauraną. Apsilankęs pirmu 
kartu krutamųjų paveikslėlių teatre, jis jau ven
gia jo ištolo, nesą ir geriausiame tų teatrėlių nė
ra jokios ventilacijos, prikabinėta dulkinų ir pur
vinų skarmalų, vadinamų portjeromis; o kas blo
giausia, apsilankęs tokin teatran, Amerikos lietu
vis beveik žino, kad iš čia jis jau nebeišeis pats 
vienas: mažiuliukai sutvėrimėliai, kurie čia vadi
nama blusomis, begalo mėgsta kabinėtis prie 
naujai atėjusio asmeny ypatingai gi, jei jis pa
sižymi išlepintu Amerikoje kunu... Tie sutvėri
mėliai, karta prikibę, nelabai tenori atsitraukti. 
—taipgi ir lydi musų svečią iš kratomųjų pa
veikslų teatro į gatvę, į namus... i

(Bus daugiau) į
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Apžvalga.
LIETUVIŲ
MUZIKOS TĖVAS.

Kad klerikalų spauda prasi
manė vadinti komp. Naujalį 
“Lietuvių Muzikos Tėvu“ ir Chi
cago] e prisitraukė prie savęs net 
tokius žmones, kurie, rodos, tu
rėjo daugiau suprasti, tai “San
dara’’ nurodė, kad gerb. Nauja
lis nėra lietuvių muzikos tėvas, 
nes jis lietuvių muzikos nepa- 
gimdė, net jo kompozicijose nėra 
nė lietuvių muzikos dvasios.

“Darbininko“ lizdui tie nuro
dymai nepatiko, ir jis pradėjo 
skelbti, buk “Sandara“ šmeižian
ti” p. Naujalį. Ne “Draugui“ ir 
ne “Darbininkui“ apšaukti ką 
nors muzikos tėvu — tĄ galės 
padaryti tik ateinančios kartos. 
Bet vienas dalykas yra tikrai ži
nomas: p. Naujalis negaus lie
tuvių muzikos tėvo garbės nes 
jis per daug paviršutiniai pasi- 
pažjsta su muzika. Juk jo negali
ma dėti į eilę tokių mus pirmaei
lių muzikų, kaip Šimkus, Talat- 
Kelpša ir M. Petrauskas. Apie 
dešimts metų atgal p. Naujalis, 
bekritikuodamas Sasnausko vei
kalus “Viltyje,“ pasirodė su savo 
nežinyste — Čiurlionis nurodė, 
kad p. Naujalis nepažįsta net 
sualteruoto akordo.

Nurodymas šių faktų nėra jo- 
kis p. Naujalio šmeižimas,4 tik 
nurodymas jo tikrosios vietos. 
Jis yra pagaminęs dainelių ir 
giesmių, reikalingų lietuviams. 
Vėlesnieji jo veikalėliai yra ge
resni už pirmesni uosius, bet jie 
nėra pirmaeiliai, ar toki, kurie 
duotų jam teisę vadinties muzi
kos “tėvu.“ Ot, toki, kurie per
keistų aukštesnėsės muzikos mo
kyklos mokinį iš vienos klasės į 
kitą. Jei “Draugas“ ar “Darb- 
kas“ žino tokių p. Naujalio vei
kalų, kurie daro jį “tėvu’’, malo
nės visuomenei pranešti. Iki tol 
mes sakysime, kad jis yra geras 
vargonininkas, pusėtinai apsipa
žinęs su muzika ir pagaminęs 
lietuviams — mėgėjams pluošte
lį muzikos — tai ir viskas.

Matyt, kad ir pati “Darb-ko“ 
gauja netiki į p. Naujalio “tė
viškumą,“ nes nors niekas nebu
vo minėjęs gerb. M. Petrausko, 
ji ėmė jį teršti, tuomi tarsi pasa
kydama, kad p. Naujalio “tėviš
kumui“ gręsia pavojus iš gerb. 
M. Petrausko pusės. Į tuos terši
mus atsako gerb. S. Norkūnas.
GRĮŽTANT
PRIE “KELEIVIO.“

“Sandaros“ skaitytojai atsi
mena Dargvainio straipsnį dėlei 
“Keleivio“ susidraugavimo su 
lenkais. “Keleivio“ įdukimą už tą 
straipsnį ir mus nurodymą, kad 
“Keleivis,” norėdamas išsiginti 
savo kaltės, skleidžia prasimany

mus apie “Sandarą.“ Negana to, 
“Keleivis’’ daro asmeninius užsi
kirtimus ant “Sandaros“ redak
toriaus, į kuriuos žadėjome atsa
kyti. Ir štai musų atsakymas.

“Iželeivis“ (No. 31) rašo:
“Dabar gi mes norim pasa

kyt keliatą žodžių pačiam 
“Sandaros“ redaktoriui. Mes 
norime paklausti p. šliakio: 
Nenaugi nekaito tamstai vei
das, kuomet talpinai į savo 
laikraštį tą šlykštų Dargvai
nio paškvilą? Juk tamista ge
rai žinai, kad tie priekaištai, 
kuriuos Dargvainis neteisin
gai daro “Keleiviui,“ geriau
siai tinka jam pačiam ir tams
tai. Juk tamsta, p. šliaky, irgi 
moki savo “principus“ už do
lerį parduot. Kuomet Shenan- 
doah’ryje tamsta leidai “Dar
bininkų Viltį,“ tamsta buvai 
“socialistas,“ nes iš socialistų 
biznį darei’ (jie platino tams
tos laikraštį). Prieš rinkimus 
tamsta agituodavai per savo 
laikraštį, kad žmonės balsuo
tų už socialistų kandidatus ir 
socialistų mitinguose tankiai 
pirmininku būdavai.

šiandien gi, kuomet algą 
tamstai moka tautininkai, 
tamsta agituoji už juos, o so
cialistus šmeiži.

Argi netiesa, ponas šliaky. 
kad tamstos “principai“ visuo 
met ritasi paskui dilerį ?“

“SANDAROS” REDAK
TORIAUS ATSAKYMAS.

Netiesa, ponas Michelsone, ir 
pats “tamsta“ gerai žinai, kad 
skleidi šmeižtą, tokį klausimą 
pastatydamas. Tamsta gerai ži
nai, kad man jokios prievartos 
nebuvo važiuoti prie “Sandaros,“ 
nes, tarp kitko, juk aš buvau 
kviestas ir prie “Keleivio,“ ir tą, 
p. Michelsonai, turėjai pats gerai 
žinoti. Galėjau pasirinkti darbą 
prie “Keleivio“ ar prie “Sanda
ros.“ Nė neklausiau “Keleivio,“ 
kiek man mokės, reiškia nesivai
kiau dolerio, tik važiavau prie 
“Sandaros.“ Prie “Keleivio“ ne
važiavau ne dėl doleriu klausi- v
mo, tik dėlto, kad “Keleivio“ 
“socializmas’’ man visados išro
dė kaip ta vėjinyčia, visados 
linkstantį į ten, iš kur doleriai 
pučia. Būdamas gaudagrašis, po
nas Michelsonai, ir mane tame 
įtari: pats toks nebūdamas neda
rytum nepamatuotų priekaištų 
kitiems toje linkmėje.

Kad neesu gaudagrašis, gali 
paliudyti-ir “Naujienos“: kada 
jau buvau “Sandaros“ redakto
rius, buvo man pasiūlyta vieta 
“Naujienų“ Redakcijoje su di 
desne alga negu gaunu prie 
“Sandaros“ ir su pažadėjimu 
toliau da didesnės algos. Jeigu 
risčiausi paskui dolerius, kaip 
tamsta, pons Michelsonai, sakai, 
tai dabar bučiau Chicagoje, o ne 
prie “Saadaros,“ kuri mažiausiai 
redaktoriui moka. Prikišimas ri- 
timosi paskui dolerius yra šmeiž
tas, ir šlykštus, nes sužinus, 
šmeižtas.

Ką su raudimu iš gėdos talpi
nant Dargvainio straipsnį, tai 
kiekvienam žinančiam laikraščio 
etiką aišku, kad tai pats ponas 
Michelsonas turėtų parausti už 
reikalavimą užčiaupti kitiems 
burną. Redaktorius ne koks ca
ras, kurs gali uždrausti žodžio 
laisvę ir “Sandara“ ne jo priva- 
tis laikraštis. Atsieina sulaikyti 
neetikiniai ar melagingi straips
niai, bet reikalauti, kad “Sanda
ros“ redaktorius slėptų “Kelei
vio“ darbelius, idant “Keleivio“ 
savininkui galėtų pirktis auto
mobilių, yra tikrai paraudimo 
vertas darbas. Jeigu “Sandaros“ 
redaktorius patalpino ne mažiau 
kaip penkis kartus protestą prieš 
save toj pačioj “Sandaroje,“ tai 
koks gi privilegiruotas charakto- 
rius yra “Keleivis,“ jei jo švento 
asmens negalima kliudyti? Juk 
faktai neužginami: “Keleivis“ 
pasidalino savo ofisą pusiau su 
lenkų laikraščiu ir spausdina tą 
laikraštį savo spaustuvais. Tas

lenkų laikraštis nėra koks pa
žangus laikraštis — juk tai yra 
ėdantis lietuvius šovinistinis 
lenkų raštpalaikis ir da klerikali
nės pakraipos! Nebereikalo p. 
Michelsono tokis jautrumas — 
žino, kad nusidėjęs prieš savo są
žinę, tad stengiasi kitus juodin
ti. Bet jei kitas 
juodas, kuo tas 
“Keleivio“ žygį? 
nesijaustų kaltas,
tcų atsakęs į Dargvainio daro
mus, prikišimus. Bet “Keleivis“ 
jaučiasi kaltas, tad vietoje pasi
teisinimo, šmeižia kitus, prasi
mano melus (kaip buvo pereita
me “S.“ No. parodyta).

Tolinus “Keleivis“ sako:

ištikrųjų butų 
gali išteisinti 

Jei “Keleivis” 
tai rimtai bu-

“Jei klerikalai pasiūlytų 
tamstai keliatą dolerių, nėra 
abejonės, kad tamista prisira
šytum prie vyčių ir už juos 
agituotum. Ir mes visai nesi
stebime, kad tamsta virstam 
lenkų patriotas, jei Pilsudskis 
tamstai sidabriniais paskam
bintu.“

“Darbinin- 
“veikėjais.“ Kada žmogus 
kam nors prikaišioti busian- 

dalykus, tai toks žmogus, 
jam viskas galvoje, negali 
pavadintas doras. Tikimės,

Į šiuos žodžius nėra kas atsa
kyti. Jie pastato p. Michelsoną į 
vieną kategoriją su 
ko“ 
gali 
čius 
jei 
būti 
kad p. Michelsonui, kada jis rašė 
tuos žodžius, tik laikinai buvo 
apsisukus galva nuo važinėjimo 
automobiliuje, už lenkų pinigus 
pirktame.

Apie susidėjimą su klerika
lais pakalbėsime kitą sykį.

ĮSIKIŠIMAS.
“Naujienos,“ kurios išsyk 

labai buvo pagyrę “Kel.“ už

ne-

ne- 
su- 

sibroliavimą su lenkais, prisiga- 
vo “Keleivio“ No. 31 straipsniu. 
Kad “Naujienos“, kurias mes 
laikome septyniais dangais aukš
čiau “Keleivio“ galėjo prisigauti 
tokiu skystu straipsniu, mes ga
lime tik tuo išaiškinti, kad “Nau
jienų“ pirmieji redaktoriai išva
žiavę atostogosna.

“Naujienos“ (No. 188) atkar
toja šią “Keleivio” straipsnio 
dalį:

“Šitų piktų pastabų negali
ma kitaip išaiškinti, kaip tik 
dideliu “Sandaros“ pavydu, 
nes girdėjom, ji pati labai no
rėjusi gauti šitą lenkų laikraš
tį spausdinti.

Kad “Sandąra“ butų tokia 
akla šoviniste ir ištolo lenkų 
nekęstų, tai mes netikini, nes 
“Sandaros“ leidėjai patys da
ro su lenkais biznį, štai į Lie
tuvių Salę, kurią jie dabar 
valdo, jie turi įsileidę lenkų 
patriotų draugiją “Towarzys- 
two Bialego Oria,“ ir baltąjį 
jų arelį laiko savo name po 
stiklu. Kodėl “Sandara“ 
protestuoja?
Atkartoję šiuos “Keleivio“ 

džius, “Naujienos“ rašo nuo 
vęs:

“Šitie “Keleivio” iškeltieji 
faktai parodo “Sandarą“ labai 
negražioje šviesoje. Mes ste
bimės, kad p. šliakio vedama
sis laikraštis ėmė skleisti šo
vinizmą (neapykantą prieš vi
sa, kas priklauso kitai tau
tai) ; bet pasirodo, kad jo šo
vinizmas dagi yra nuduotas! 
Su pastarais reikėtų kovoti, o 
ne pataikauti jiems.“
Ką “Naujienos“ pasakys, kada 

sužinos, kad “šie iškeltieji fak
tai” yra sužinųs “Keleivio” me
lai? “Sandara” pasiūlo “Kelei
viui“ 100 dol., jei bus prirodyta, 
kad “Sandara“ darė kokias nors 
pertrakcijas su “Kuryer Co- 
dzienny“. Antra — Lietuvių Sa
lės, kuri, anot “Keleivio,” ima 
pinigus iš “Towarzystwo Bialego 
Oria“ (mes apie tai pirmu kartu 
iš “Keleivio“ dažinojome) iždi
ninkas yra p. Jurgis Gegužis, 
kurs iš pusės su p. Michelsonu 
leidžia “Keleivį.“

zo-
sa-

• i...

štai tikrieji faktai — ar ir 
jų “Naujienos“ išves tas pačias 
konkliuzi j as ?

Kad da geriau galėtų “Naujie
nos“ orietuoties, paduodame 
daugiau faktų:

a) Michelsonas užsipuola ant 
Šliakio ne už rašymą ką nors 
prieš jį, Michelsoną, bet už talpi
nimą atsakomo žmogaus straips
nio, reiškia — reikalauja, kad 
kitas savim dangstytų jo darbus, 
kurių jis pats regimai gėdis.

b) Michelsonas vartoja mela
gystes, asmeninį dergimą, net 
pranašystes, kad pridengti savo 
su lenkais žygį, kurs turi išroyti 
ir jam nedoras, jei taip despara- 
tiškai kertasi.

c) “Kuryer Codzienny,“ kurs 
turi tą patį ofisą, ką ir “Kelei
vis,” spausdinamas “Keleivio“ 
mašinomis — yra lenkų šovinis
tu klerikalinis dienraštis o 
“Naujienos77 sako, kad “su prie
tarais reikėtų kovoti, o ne patai
kauti jiems.”

Ar užtenka “Naujienoms“ šių 
faktų ir ar yra pas jas gana ob- 
jeetyviškumo, kad matyti aiškiai 
dalyką, kurį kaž kas nedabren- 
dęs pasiskubino “nušviesti“ ?

DYGLIAI
XX Tūlas “reporteris,“ klerika

lų laikraščiuose aprašydamas 
klerikališkų kunigų seimą, sako, 
kad viskas nuosekliai likos ap
svarstyta, tik paliko neapkalbėti 
“Kazimierinių Seserų” reikalai, 
nes, girdi, niekas iš atstovų apie 
jas nieko nežinojo. Kur jie tau 
nežinos, bet nė vienas tik nenorė
jo pasirodyti pirmu žinančiu.

XX “Keleivio” Maikis surengė 
gusta ir apleido perėti polską ku
rą. Sako, kad jis mano, buk ta 
“kurą” išperės lakštingalą, kuri 
Maikį palinksmįs. Bet sulyg lie
tuviško priežodžio: nesakyk op 
kol neperšoksi. Tas gali tiktis ir 
su Maikiu: vieton lakštingalos 
gali išperėti vanagą, kuris gali 
suardyti Maikio apykaklę.

XX Kaip pasirodo, tai Dievas 
neklauso kunigų maldavimų. Tū
las kun. Vilkutaitis meldėsi, kad 
“Vanagui“ snapas nupiltų, bet 
“Vanagas“ kaip skraido, taip 
skraido.

“Naujienos“ 
“Keleivį“ rašo, kad 
iškėlė daug “Sandaros 
mų, o girdi “Sandara’1 
neprotestuoja.
Adm. pasiūlymo, 
“Naujienoms’’ pirm

užtardamos 
“Keleivis“ 

nešvaru- 
prieš tai

Sulyg Sandaros 
patartina 

negu “Ke
leivis,“ prirodyti tuos “nešvaru
mus,“ tai jos gaus skiriamą šim
tinę.

XX Tula Bostono organizacija 
garsinos, buk bus išvažiavimas 
ant laivo. Nejaugi nuo Bostono 
per jūres yra nutiestos relės ar
ba ištaisyti keliai, kuriais butų 
galima važiuoti su laivu ? Tai bu
tų naujas techniškas apsireiški
mas.

XX Amerikai pripažinus Lietu- 
va nepriklausoma valstija, liepos 
30 d. lietuvių bažnyčioje New 
Britain, Conn, per visas mišias 
vieton “pulkim ant kelių“ buvo 
giedota Lietuvos Himnas. Na, o 
So. Bostone, kada buvo didelė 
manifestacija rugp. 6 d. ir gerb. 
M. Petrausko vedami chorai pa
dainavo kelias tautiškas daine
les, tai “Dar-kas“ kritikuoja, 
kad, girdi, negeros dainos buvo 
dainuotos. Gal “Dar-kas“ norėjo, 
kad butų giedama “pulkim ant 
kelių“ ? •

XX “Keleivis“ sako, kad įsilei
dimas lenkų į savo butą, tai yra 
biznio dalykas. Reiškia, sulyg 
“Keleivio“ išvedimų, gali paplau
ti tėvą ir motiną jeigu tik maty
si, kad išto bus biznis. Na, o len
kai šiandien kaip tik ir piauna 
lietuvius.

XX Nors klerikalai nori įkalbė
ti visuomenei, buk tai Čarneckio 
nuopelnas, kad Amerika pripa

žino Lietuvą, bet, kaip pasirodo, 
tai savo širdyje jaučia visai ką 
kitą. Pavyzdin. Bostoniečių ma
nifestacijoj virš 15,000 miniai, 
kada Kneižiukas perskaitė tele- 
gramo tekstą Čarneckio pasvei
kinimui, tai perskaitęs be jokio 
leidimo balsavimui tuoj kaip 
kamparas pranyko. Gal jautė ką 
tokio negero ?

XX Tas Vileišis tai tikrai amži
nas kaulas klerikalų gerklėje. 
Jau tik buvo bepradedama jį už
miršt, štai Amerika ir pripažino 
Lietuvą. Kaip pasirodo, tai pri
pažinimo reikale daugiausia dar
bavosi tie Amerikonai, kuriuos 
Vileišis padarė Lietuvos drau
gais. čia ir vėl reikia atsiminti 
Vileišį. Padubysietis.

KAREIVIO LAIŠKAS.
Lietuvos kareivis Antanas 

Paulauskas, Antro Ulanų pulko 
pirmo eskadrono, tarp kitko ra
šo savo broliui, K. J. Paulauskui, 
Sandaros adm.:

Mielas broli ir broliene! Ga
vau jūsų laišką ir dovanų 3,000, 
kuriuos siuntėte. Rašote, kad tie 
pinigai bus ant popierosų. Turiu 
pasakyti, kad už juos popierosų 
nepirksiu, nors tai yra pirmuti
nis kareivio dalykas, kadangi jie 
yra brangus, nes vienas popiero- 
sas kainuoja vienas auksinas. 
Ačiū labai už meilius žodžius, pa
drąsinančius ištvermingai tar
nauti Tėvynės gynime, jie man 
yra malonus ir sustiprinanti 
dvasią. Na, o kad dar gavau do
vanų, tai tikrai jaučiu didvyriu.

Šiandien, liepos 28 d. pietų lai
ku, kada yra poilsis, visi musų 
kareiviai išėjo į miestą pasi
vaikščioti, o aš likęs rašau jums 
laišką. Berašant šį laišką gavo
me telegramą, kad koveikiausiai 
visi su visais šarvais butume pri
sirengę. Kadangi kareiviui ne
reikia ilgai rengtis, tai už kelių 
minutų visi likos sušaukti ir su- 
sirikeno visi eskadronai musų 
gražiojo pulko. Kaip bematant 
atjojo musų pulko vadas ir se
kančiai pareiškė: “Vyrai, šian
dieną turime brangią Lietuvai 
valandą, kurios Lietuva laukė 
per ilgą laiką. Kadangi Amerika 
pripažino Lietuvą de jure, tai 
mes apvaikščiosime tą brangią 
valandą’’!

Tai ant žaliojo Kalno, kur 
mes gyvename, užgaudė trubų 
balsai, ir visi nujojome į miestą, 
kuris buvo papuoštas vėliavo
mis. Valandėlę sustojome palei 
gelžkelio stotį. Automobile atva
žiavo vyresnysis kariuomenės 
vadas, ir tuo tarpu musų valsty
bė atidavė padėką Amerikai už 
pripažinimą Lietuvos.

Už tuos pinigus, kuriuos ga
vau, tai įsitaisysiu gražius ka
reiviškus drabužius. Kad brolis 
parpatytųm musų pulką, kada 
būname apsirengę, tai tikrai sa
kytum, kad yra graži Lietuvos 
kariuomenė. Kada dalyvaujame 
kokioje parodoje, tai musų Ula
nų pulkas yra gražiausias už vi
sus. Vėliaus atsiųsiu paveikslą.

Likite sveiki ir aš lieku svei
kas ir linksmas,

Jūsų brolis A. Paulauskas. 
Kaunas VII-28-22.

DIDELI BEGĖDŽIAI.
“Darbininkas“ N. 88 ant prieš 

paskutinio puslapio įdėjo atsto
vybės sekretoriaus Viniko pa
veikslą. Etika to reikalauja, kad 
jeigu dedamas keno paveikslas, 
jis dedamas su žinia to paties 
žmogaus (dažniausia tą žmogų 
gero tėvynainio ir darbuotojo 
paveikslą ir čia jau įgilia, ap- 
šmeiždamas pačiu nešvariausiu 
ir ko šlykščiausiu budu. “Vini- 
kas“ tautininkas“ atst. sek
retorius, kuris pereitą žiemą va
žinėdamas su atstovu Čarneckio 
po kolionijas paskolos bonų pla
tinimo reikalais, nei kiek neragi
no bonus pirkti. Suvažiavime 
Washingtone Vinikas priešinosi 
bonų kuponų aukavimui į aukso 
sidabro fondą.” Sunku rasti var
dą tokios rūšies laikraščių vedė-

. .*■_ fu -uv?

tai grei-jams. Dar blogiau, kad 
čiausia daroma iš atsto' 
riguojant kokiam nors kunigui 
Fabijonui. Nėra ko ir 
apie tai, kad atstovas Čarneckis 
atitaisytų tą šmeižtą. Varnas 
varnui į akį nekerta.

kalbeti

RINKIMAMS Į LIETUVOS 
RESPUBLIKOS SEKMĄ 

(PARLIAMENTĄ) AR- 
TINANTIES.

(Seka nuo T pusi.), 
į jokias priemones, naudo-rint

j ant ir bažnyčią politikai ir žmo
nių tamsumą ir dažnai nevisai 
švariais budais surinktus išeivi
joj pinigus.
Daugiau reikalinga kreipti do
mės į Lietuvos masių politinį 
pribrendimą. Tada nieko nepa
dės tos partijos toksai smarkus 
veržimąsi prie valdžios. Pagal
bos, daugiau pagalbos Lietuvos 
progresyvinėms partijoms, kad 
joms butų galimybės Lietuvos 
liaudį sąmoninti.

“VARPO” BENDROVĖ.
šiame “Sandaros“ numeryje 

bos nariai (žiur. pusi. 1). Ta 
bendrovė viso tiktai 1921 metais 
įsikūrė ir palyginamai visai ne
dideliais pinigais (1,000,000 auk
sinų) yra daug nuveikusi. “Var
po“ svarbiausis tikslas leisti ko- 
daugiausia knygų ir laikraščių 
Lietuvos liaudžiai, gaminti poli
tinės literatūros taip labai reika
lingos Lietuvos žmonėms, steig
ti knygynus, skaityklas. Vienu 
žodžiu vesti platų kulturinį dar
bą ir auklėti politiniai piliečius.

Kad tą tikslą atsiekus Bendro
vė įtaisė gan didelę spaustuvę, 
kurios šiandien turtas siekia 
virš 7 milionu auksinu. įkurti ta• C i- C

spaustuvę daug padėjo amerikie
čiai. Ir dabar čikagiečiai, dau
giausiai padedant d-rui Kara
liui, susirūpino “Varpo“ B-vei 
įtaisyti lynotaip’o mašinas. Juos 
pasekė kiti. Ir spaustuvė jau da
bar didžiausia Kaune po valsty
binei, turinti iki 60 darbininku, 
lynotaip įgijus galės žymią dalį 
spaudos darbo Lietuvoj atlikti j r 
nereikės spausdinimą Lietuvos 
knygų vokiečiams atiduoti.

Lietuvoj spauda auga ir “Var
po“ Bendrovė jau didelį 
darbą daro, kad šiandien savoj 
spaustuvėj spausdina bene 13 
laikraščių. Svarbesnės knygos, 
spausdinamos Lietuvoj, taip pat 
tiktai “Varpo“ spaustuvėje at
liekamos (Odisėja, Sl>aitymai, 
Psichologija etc). O kur rankve- 
džiai mokykloms ? Kontraktai su 
atskiromis ministerijomis etc.

Darbas eina ir akcininkai tik 
gali džiaugtis sukurę tokią įstai
gą, kuri jau nupirko Kaune vietą

♦
l

*
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statyti. O ką reiškia savi leidi
niai?

Kas neskaito “Varpo“ B-vės 
leidžiamo “Lietuvos Ūkininko“. 
Juk neapsiriksime pasakę, kad 
tai geriausis Lietuvos liaudžiai 
leidžiamas laikraštis. Leidžia
mas žurnalas “Varpo” ir eilė 
leidinių, kurių skaičius siekia 
jau kėlės dešimtis.

Dėdami atvaizdą tos Bendro
vės ^Valdybos Lietuvos didžiųjų 
darbuotojų: M. Sleževičiaus, Dr. 
Griniaus, Jono Vileišio, Dr. Stau
gaičio, Agr. Kriščiūno, Felicijos 
Bortkevičienės manome, kad jų 
vardai sako patys už save. Lin
kėsime tai B-vei daug pasekmių 
jos vaisingume, darbe ir lauksi
me dar daugiau jos dalininkų.

AMSTERDAM, N. Y.
Svarbus A. L. T. S. 67 kp. su

sirinkimas bus rugpiučio 22d, 7: 
30 vai. vakare. Amerikos Lietu
vių Kliube, 117 E. Main St.

Taigi, gerbiamieji nariai, ne
pamirškit šio svarbaus susirinki 
mo, nes bus nominacija į Centro 
Valdybą 1913 metams. O taipgi 
turim ir savo gvildent reikalų. 
Tadgi visi į susirinkimą.



JUOKŲ SKYRIUS
MISLIO AT MINIMAS.

Lietuvos žinių” N105 iš liepos 9 d. tilpo sekanti mįsli

charino turi pasiėmęs.

JO Q 00

“Sandaros” skaityto- 
taip tą mįslį atminė.

darbininkas lietu- 
sumonkintas, pūs

lėtomis rankomis uždirbtus dole
rius kemša i Tautos Fonda ir ki- v w
tus klerikalų fondus, iš kurių 
fondų doleriai patenka į I kro 
Banką Lietuvoje, kuriam dar la
biau padeda spekuliuoti, ir pini
gai eina klerikalų propagandai 
Lietuvoj. Toji karvė tai ir yrą 
Ūkio Bankas, vedamas įtakingo 
kunigo Vailokaičio, kuris net sa
vus pinigus leidžia ir skuta val
stybę, priešindamasis išleisti 
Lietuvos pinigus.

Ant karvės sMi nuduodąs “ne
kaltą” bank’ninkas kunigas Vai
lokaitis, viduryj bazdyla kunigas 
Krupavičius, o palei uodegą ku
nigas Purickis, kuris dar ir sa-

pi
nigų, 2) politikos, 3) sacharino. 
Karvute nori, pasinaudoti ir vie
nas prabašč us, bet.try s užsiran
gė ant karvės vikarai (staran- 
gės — varangės) 1-3 beno .. pri
sileidžia. Klebonams “ant kar
vės” nėra vietos, ir jie eina į 
“pažangą” —Smetonos partiją. 
Karvės pienu naudojasi susitel- 

de- 
jų

kę apie kibirą krikščionių 
mokratų partija: kunigai, 
klapčiukai, zakristjonai ir

Sandaros

mįslys “Sandaros” skaitytojo 
teisingai bus atspėtas ir. turbut, 
tikrai atspėjęs “Lietuvos Žinias” 
mėnesį veltui galės gauti skaity
ti.

ba až 
išmai-

Dzukį-

Višcinikyscė yra labai lingvas 
ir naudzingas užsijemimas. 
Lingvas, ba niereika dzidelio 
maksla jas pridabac, ir nereikia 
nei daug daikta nei pinigų pra- 
diec laikyc; naudzingas, 
klausinius gali daug kų 
nyc.

Cik paimtai kad ir mus
jų; ei būdavo macerės laikytai 
vištas — vienų dzvi, tris, ir dau
giau — jas pramicindava trupi
niais nuo stala, sinkliais, arba 
mėkynam. Cik veižėk būdavo 
višcelės po kiaušinucį, po kiauši- 
nucį, ka ne kasdziena, ir sudzie- 
davo tuzinų, du, arba da ir dau
giau. Až kiaušinius būdavo ma
cerės gauna ir siūlų, ir adatų, ir 
guzikėlių, ir lisnikų, ir činčibie- 
ra, ir sercikų, ir muilą, ir silkių, 
ir daug kitų visakių daigtų.

Kai nuradziau, kad vištas ata- 
neša daug polzas, tai dabar da 
nariu pabaic kakias veislės viš
tas yra geriau laikyc. Paprastas 
veislės ku visi laika tai yra geras 
vistas bet neteip tunkiai deda; 
marikanskas yra sunkias mitine, 
ale deda baisiai drutus kiauši
nius. Palckas yra geresnės až vi
sas ; anas suvis mažai lesa, ir 
tunkiai deda. (Latukės sunku 
laikyc, ba anas turi nata trum
pas kajas tai negali pabėke, e 
skrisc ir vėl negali, tai vanagas 
tunkiai nuneštai).

Kad palckas vištas deda ge
riau ažu visas, tai galima matyc 
kaip “Keleivio” Stasiui su Jur
giu sekasi. Anis sustaisė cik vie
nų vištų, ir dabak! ažu nedzielias 
jau instaisė autamabylių, — ir 
važiuoja kaip panai!...

Ar tai nevarta vištas laikyc ?...
Dzūkų Granomas.

ko: “Dūk mun vyną alų.” Kar
čiamninkas nieko nelaukdamas 
tuoj pripylė vyną ir alų. Žemai- 

i tis pasižiurėjo į karčiamninką ir 
sako: “veizėk tamista, kam jį 
pripylei, nes aš prašiau tik vyną 
alų.” Karčiamninkas kreivomis 
pasižiūrėjęs atsiliepė: “Prašei 
vyną alų, — gavai ir gerk.’’

žemaitis, manydamas, kad 
karčiamninkas iš jo tyčiojosi sa
ko: “Veizėk tamista, aš prašiau 
tik vyną alų.” Karčiamninkas 
perpykęs kaip suriks: “kibą tu 
po perkūnais aklas ar kas tau 
yra! Argi tu nematai, kad čia 
stovi vynas ir alus!...”

Mat tas karčiamninkas nesu
prato žemaičio kalbos, kad jis 
prašė tik vieną alų.

KAPITONAS IR JŪREIVIS.
Kapitonas į jūreivį:— Klau

syk, Jonai. Jeigu tu pamatytum 
ateinant priešų jūreivį, ką tu da
rytum?

Jūreivis:— šaučiau, ponas ka
pitone !

Kapitonas:— Gerai. — Na, o 
jei per šį kalną pamatytum at
plaukiant priešų laivą, ką tą syk 
darytum ?

Jūreivis:— Bėgčiau, ponas ka
pitone !

Kapitonas:— Ak tu balvone, 
ar tai tu taip tik gini savo šalį! 
Sakyk, šaučiau!

Jūreivis:— Ne, ponas kapito
ne! aš bėgčiau į ligonbutį, kad 
išegzaminuotų, ar mano protas 
gerai veikia, jeigu aš pamaty
čiau laivą per kalną plaukiantį.

ŽEMAITIS KARČIAMOJE.
Vienam žemaičiui atvažiavus 

iš Lietuvos Amerikon, dar tais 
laikais, kada buvo karčiamos, jo 
draugas jau pagyvenęs Ameri
koje nusivedė jį karčiamon. Pri
ėjus prie baro draugas išdidžiai 
pareikalavo: “duok man šnapsą 
ir alų”! Pripylus šnapsą ir alų, 
karčiamninkas atsikreipia į že
maitį ir klausia, k6 jis nori, že
maitis, nežinodamas ką imti, sa

(Tąsa nuo 2 pusi.)
tis ir šitai musu Vinikas; arba 
imkime Robert J. Caldwell, ku
rio slenkstį nutrempė p. Vil- 
mont, kun. Milukas ir tie patys 
augščiau paminėti asmenys, ir 
šimtai kitų; arba eks-senatorius 
Chandler, nuo pat pargrįžimo iš 
Europos rūpinosi visokiais gali
mais budais klabinti duris sena
torių, kongresmonų, teisėjų, in- 
tekmingų advokatų, butų galima 
išvardyti visą eilę intekmingų 
žmonių. Bet jų tarpe, kaip sa
kiau, nė mes, nė Tamsta Čarnec
kis, nepadarėme įtakos. Tai tie 
žmonės, kurie pirmiau rūpinosi 
Lietuvos pripažinimu, p. J. Vi-

leisis čion būdamas nemažą įta
ką padarė Amerikonų aukštes
nėse sferose. Jus žinote, kaip su
maniai buvo vedamas informa
cijos biuras Vileišio laikuose, 
mažiausi užmetimai ant Lietu
vos ar lietuvių, būdavo atremia
mi tam tikrais faktais Ameriko
nų spaudoje. O ką dabar mes at
liekam? Ar dabartinis mano ve
damas informacijos biuras rūpi
nasi tuomi? Nei trupučio! Tiesa, 
man rupi, kad apginti musų 
krikščionių demokratų partijos 
reikalus, ir aš dedu visas pa
stangas tą sąžiningai atlikti, už 
tai judu turite manęs nepamirš
ti.”

“Gerai, kad kunigas gali tai 
daryti po priedanga valstybės, o 
kitaip prisieitų Tautos Fondui 
visos lėšos panešti, ir tai nebūtų 
darbas taip intekmingas. Visi 
suprastų, kad tai yra vedama 
partijos agitacija,’ 
riskonsultas.

“Tamsta man pertraukei 
bą. Aš norėjau pasakyti,

kal- 
kad 

prie pripažinimo Lietuvos nepri
klausomybės nemažai prisidėjo 
ir visa Amerikos Lietuvių visuo
menė. Kas nepamena Chicagos 
lietuvių pastangų ? Kiek tenai vi
sokių būdų panaudota? Senato
rius McCormick visą laiką lietu
viui reikalus gynė. O dėlko ? Ar 
Tamsta Čarneckis, ar Mastaus- 
kas su juomi padarėte pažintis? 
Aišku kad ne. Bet įtekmingi 
Chicagos obivateliai, kaip Bag- 
džiunas, Alijošius, Hartmanavi- 
čius, Olševskis, Draugelis ir šim
tai kitų įtekmingų visuomenės 
veikėjų, skaitlingais seimais, 
rezoliucijomis, ypatiškais pasi
matymais su įtekmingais žmo
nėmis tai padarė. Toliaus galima 
paimti Bostono lietuvių darbuo
tę: senatorius H. C. Lodge, 
kongresmonas James A. Galli- 
van, kurie visa laika darbavosi c t-
ton linkmėn, kad Lietuvai išga
vus nepriklausomybės pripažini
mą. Juk tenai daugiausiai dirbo 
tautininkai, kaip kompozitorius 
Mikas Petrauskas, Ivaškevičius, 
Yurgeliunas, advokatas F. J. 
Bagočius, Šidlauskas, Čaplikas ir 
šimtai kitų; o ką jau ir bekalbėti 
apie New York irapielinkės inte
ligentiją. Kiek tenai jie naktų 
nemiegojo? Paskui reik nepa
miršti ir to miliono parašų, ku
rie buvo surinkti paprasčiausios 
musų liaudies. O kiek vargo pa
nešė įvairiausios organizacijos, 
kliubai, bemitinguodami, beraši- 
dami prašymus, rezoliucijas. 
Taigi, brolyčiai, suėmus visą tą 
krūvon, matote, kad ne musų 
pastangomis Lietuva tapo pripa
žinta de jure, tik musų laimė, 
kad dabar, kada tas įvyko, mes 
stovime priešakyje Lietuvos at
stovybės ir dabar momentas 
mums iš to pasinaudoti. Tad ne- 
klausinėkim vienas kito: ‘ką aš 
už tai gausiu ?’. Ką gausim, 
tuo turėsim pasitenkinti, nes 
nuopelnai ne mums priklauso.” 

žingeidusis.

NEW BRITAIN, CONN.

FASHION SHOESTORE
405 MAIN ST.

Didelis Išpardavimas Avalų,
Mes speciališkai numažinom kainas ant avalų, idant duoti progą kiek
vienam įsigyti musų avalus. Kam varginti save su kojomis, kad 

galite gauti avalus pagal savo koją ir niekada nejausti skausmo ko

jų. Ateikite pas mus, mes pritaikinsime avalus pagal jasų koją. Kas 

pirko kartą, tas lieka musų nuolatiniu pirkėju. Nepamirškite krautu

vės numerį 405 MAIN ST., Savin. A. P. Osteika, J. P. Lukas.
v v

Ar Turi Savo Kny

□ gyne.sias
ŽMOGAUS PAREIGOS, didelė 

knyga iš 245 puslapių, kurioje nuro
doma. kaip reikia žmogui gyventi. 
Kaina ............................................. $1.00

SVETIMOJ PADANGĖJ PA
SAULIO VERPETUOSE. Eilių kny
ga, didelio formato, 200 puslapių, ku
rioje telpa daug linksmų dainelių. 
Kaina .............................................. $2.00

“Sandaros knygyne dabar gau
namos šios knygos:

‘‘Lietuvos Kariuomenė’’
Parašė Karininkas Ladislovas Nat* 

kevičius, artilerijos vyresnysis Leite- 
tenantas.

Telpa pilnas aprašymas tverimusi 
Lietuvos kariuomenės, Lietuvos Ka
riuomenės forma, virš 60 gražių, įvai
rių fotografijų, porą žemlapių ir kot
letas kariškių dainų su gaidomis.

Šita pirma tos rūšies knyga lietu
vių kalboje, turi rastis kozno jaunuo
lio skaitoma ir gerbiama. Kaina po- 
pieros viršais — $2.00. Ta pati gra
žiais audimo viršais $3.00.

čių — 1919 metų. Kaina .... $1.50.
10. Kregždelė, žodžiai V. Kapso.

Duetas Lietuvių ir Anglų kalbo
se. Kaina.......................................... 30a

11. Vestuvės. — “Papuskie Vėjali”.
Jaunosios Aria, Sopranui arba 
Mezo - Sopranui. Lietuvių ir An
glų kalbose. Kaina .................... 35c.

12. Mažas Muzikos žodynėlis. Tan
kiausiai vartojamų žodžių paaiš
kinimai Anglų ir Lietuvių kalbo
se. 32 pusi. Kaina

i 3. Aušrines Keliais.
žiu eilių ir šiaip
Verta peskaityti 
čiam klasiškus 
Pusi. 79...............

1 L Anderso
gražių pasakaičių su paveiklėliaifi 
papuoštų. Lietuvių kalbon išgul
dė P. Nerys. Pusi. 82 ................ 25a

In. Veršis. Vieno veiksmo
Scenos nayiėto-
......................... 15a

,v'dan»s Principai ir
'i. ts X t»!T- is R i "i-
.............................. ) Oc.

...................... 25a
Čia telpa gra-
pasiskaitymų.

kožnam mylin-
r a š t u s .

...................... 50a
Pasakos, čia telpa 11

“AIDŲ - AIDUŽIAI”, ką-tik ga
vome iš Kauno, Fausto Kiršos, žy- 

100 eilių, 11.1 puslapių, Kama . . 25c.

m
B

eilių knygą, virs 
SVIETAS: žemė, kalnai, vanduo, upės, žmonės, miestai; 
naudinga knygutė. Kaina .......................................... 20c.
lUS AUKŠTUMAS IR ŽMOGAUS SENUMAS. Labai

žingeidi knygutė, su daug paveikslų ir eilėmis “Anykščių Šilelis”, 
150 puslapių. Kaina ................................................................................ 20c.

ANDERSONO PASAKOS. Puiki pasakėlių knygelė su
paveikslais, labai naudinga priaugančiam jaunimui. Kaina . . 30c. 

TRACHOMA. Nurodoma, ka.p sorge‘Z akis, ką visiems reikia 
žinoti. Kaina ................................................................................................ 15c.

LIETUVOS GASP A DINE. Kiekvienai moteriai ar merginai 
reikia perskaityti. Kaina......................................................................... 10c.

Patariamo kiekvienam sandariečiui arba “Sandaros” skaitytojui 
šias knygas įsigyti. Taipgi turime Lietuvos laikraščių. “Lietuvos 
Ūkininką” ir kitu, kurie parsiduoda po 5c. Reikalaudami sykiu 
siųskite ir pinigus.

maus p-uėto
VISAS 

kiekvienam

327 E Street, Boston 27, Mass.

oz
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prenumeratoriai per meSus gauna:
‘Lietuvos Ūkininko” su šiais priedais: 
Žemė” geriausio ūkio laikraščio.
•Jaunimo” pažangiojo Lietuvos jaunimo laikraštis, kuris ra-

“Lietuvos Ūkininkas”
Išrašykite Lietuvon savo giminėms, kaimynams ir pažįstamiems, pat^s 
skaitykite ir platinkite ..........................“LIETUVOS ŪKININKĄ”
Seniausį ir didžiausį progresyvių Lietuvos darbo žmonių laikraštį. KURIS 
teisingai ir aiškiai aprašo valstiečių ir kitų darbo žmonių vai-us, iškelia 
aikštėn negerus valdžios darbus, kovoja su šėlstančiu Lietuvoje klerikaliz
mu. Skaitytojams duoda advokatai patarimų teisių klausimais, bylų ve
dime, agronomai ūkio klausimais, veterinoriai gyvulių auginime ir gydyme, 
daktarai sveikatos klausimais ir šiaip įvairių įvairiausiais gyvenimo reika
lais. Per metus duoda savo skaitytojams apie 4000 patarimų iš jų įvairiais 
klausimais nemaža tenka amerikiečiams.

‘‘Lietuvos Ūkininko
num.
num.
num.

gina jaunimą lavintis, dorai gyventi ir tt.
num. “Savivaldybes ir Koperacija.”

6 num. “Sveikata.” Žmonių sveikatos laikraštis daktarų vedamas. 
Kalendorius. Didelis “Lietuvos Ūkininko”. Leidžia “Varpo” B-vė. 
“Lietuvos Ūki tinko” kaina: metams 80 auks., pusei metų — 42 auks., 

3 mėn. — 22 auks., atskiras numeris 2 auksinai.
Amerikoje: metams — 2 dol., pusei metų — 1 dol.
ADRESAS: ‘‘Lietuvos Ūkininkas’’, Laisves Alėja Nr. 60, KAUNAS.
Amerikoje galima gauti pavieniais num. ir užsirašyti šiose vietose:
So. Boston, Mass. “Sandara,” 327 E Street,
New York, N. Y. Vasiliauskas, 307 West 30-th St.,
Chicago, Ill. “Naujienose” 1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. “Aušros Knygynas” 3210 So. Halsted St.,
E. St. Louis, Ill. Jonas Žičkus, 539 Collinsville Ave.,
Rockford, III. Petras Kutra, 1012 Main St.,

ir A. L. T. Sandaros kuopose. (31)
NEGAIŠK LAIKO, UŽSIRAŠYK SAU IR SAVIŠKIAMS ŠIANDIEN.
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Užkietėjimas, diegimas, mėšlungis ir kiti vidurių suirimai nie
kuomet nekankina šitos laimingos šeimynos.

O nelaime! Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ! 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

BAMBINO
Vaisbaženklis Reg. S. V. Pat. Biurą 

greitai suteikia pagalbą ir tuojaus kudikĮ 
ir motiną pralinksmina ir užganėdina.
Bambino galima gauti visose aptiekose 
už 35c. arba už 40c. pasiunčiam per 
Parcel Post tiesiai iš labaratorijos.

Jie prašo daugiau!
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

NAUJOS KNYGOS!i
Sulaukus vasaros dienas, jas praleidžiame kiekvienas 
išėję į laukus, o kad brangų laiką neleisti uždyką, ir kad 
jį sunaudoti geriems tikslams, tai patariame sandariečiams 
ir skaitytojams įsigyti šias naujas knygas:

ja- .

i 6.

mav.

Dhh<». Par
jruzios eues act aouna-
"’-s'. 32...................... ‘.20a
o V ?rpe?e Drama pen-
4. Parašė BU Kadagu-

pleiskanų mirtinąjį priešą.
Suvilginkite Ruffles savo gal
vos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir 
tuo budu užlaikykite savo gal
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil
gančiais.
Kaina 65c. aptiekose, arba, prisiųs- 
kite 75c. tiesiai į labarutoriją.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-11-4 So. 4th St. 

Brooklyn, N. Y.

LYTIES MOKSLAS
Milžiniška knyga, 400 puslapių su daugybe paveikslų, ku
ri yra brangiu turtu kiekvienai šeimynai, tvirtuose skuros 
apdaruose $7.00.

KITAS KARAS
Ką-tik iš spaudos, T. M. D. leidinys, labai naudinga visiems 
pei skaityti 142 puslapių. Kaina 75c.

Tad pasiskubinkite jas įsigyti, nes greitai jų gali pri
trukti. Su užsakymais siuskite ir pinigus:

“SANDARA,
327 E Street, So. Boston, Mass.

20. Girnikas - Pašakarrus, pasakoji
mas ir “Begėdis Jonas”, vaizdelis. 
Parašė Karolis Vairas. Pusi 42 25a

21. Francijos Revoliucija. Parašė
M. Avietėnaitė. Trumpa aiški is
torija Francijos revoliucijos. Su 
paveiklėliais. Pusi. 75 ............... 40a

22. Kaip gyvena: Latviai, Anglai, 
Suomai. Parašė M. šalčius. Pusi.
65 ....................................... .... 20c

23. Kas iš kur pareina. Trumpi pa-
saKojimai apie kasdieninms žino
mų vartojamus daiktus. 
Pusi. 62 ......................................... 20c

24. Daktaras Kišeniuje. Aiškus pa
mokinimai k dp užlaikyti sveika
tą ir kaip nuo ligų apsiginti. Su
taisė M. Paltanavičia. Kiet lis au
dimo viršeliais. Pusi. 167........... 75a

25. Ką daryti, kad sveiki but-ume
ir ilgai gyventume. Pusi. 32 .. 10a

26. Kaip Japonai gyvena dabar. Pa
rašė Dėdė. Pusi. 48 ............... 10a

27. Liudvikas Pasteris. Žmonijos ge
radarys ir Jurgis Stefesonas. Ge
ležinkeliai. Parašė M. šalčius. Su 
paveikslėliais. Pusi. 48 ........... 20a

28. Lietuvių - Latvių Respublika ir
Šiaurės tautų sąjunga. Rinki
nys straipsnių ir paskaitų para
šytų Dr. Jono šliupo. Išleista 
Stockholme 1918 m. Pusi. 162 
Kaina............................................ $1.00

29. Lietuvos Laisvė. Trumpa perž
valga Lietuvių tautos politikos. 
Parašė daktaras Jonas šliupas. 
Pusi. 47 ......................................... 10c.
rašė Žmona. Pusi. 80 ....................30a

34. Jaunuomenės švietimas kitur ir 
pas mus. Pusi. 28........................ 10a

35 Naujas Budas Išmokti Rašyti.
Sutaisė P. Mikolainis. Pusi. 30. .10a

36. Pasnikai Lietuvoje. Parašė K.
Stiklius. Kaina 05a

38. Pažvelgus Atgal. Socialogiškas 
Romanas Edwardo Bellamy. Ver
tė Pranas Siūlelis. Rašė jas įsi
vaizdina kas bus 2000 m. sukakus, 
kaip viskas kitaip - automatiš
kai veiks ir tt. Pusi. 356. Kai-

40. Pražuvo. Vaizdelis iš gyvenimo.
Parašė Karolis Vairas. Kaina.. 10a

41. Rojus ir Pažanga. Senovės pa
sakojimai apie rojaus amžius ir 
rojaus šalis. Vertė V. K. R. Pusi. 
112 .... ............................................35a

42. Šienapjūte. Vieno akto operos
Libretto, žodžiai K. Jasiukaičio, 
muzika Miko Petrausko. Pusi. 
24 .... >.......................................... 10a

43. Trachoma arba sergėkite akis. 
Prie šviesos ir kiti naudingi strai-

33. Mulkinę ir Mulkytojai. Dviejų 
veiksmų komedija iš Amerikos 
Lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusi. 35........................ 10a.

44. Visas Svietas. Žemė, kalnai, van
duo, upės, žmonės, miestai, statis
tiškos žinios. Sutaisė P. Mikolai-

45. žodynėlis. Angliškai - Lietuviš
kas. Sutaisė kun. P. Saurusaitis. 
Pusi. 199 ..................................... 35a
Užsisakant knygas, kartu reikia ir

pinigus prisiųsti sekančiu adresu:

“SANDARA”. Book De o U
327 E St., Ro<!nn 27. Mas*.



Lietuviai Amerikoje
WORCESTER, MASS. 

Visko po biskį.
Worcesterio Lietuvių Draugi

jų Taryba puikiai gyvuoja. Nors 
trumpas laikas kaip yra susitve
rusi apie iš 8-nių draugijų, bet 
jau pasirodė savo darbais, kaip 
tai dalyvaudama miesto parodoj 
liepos 4 d. Ant rytojaus Anglų 
spauda buvo plačiai aprašiusi 
apie draugijas priklausančias 
prie W. L. D. Tarybos, prie ku
rios yra prisidėjusi ir A. L. T. 
Sandaros 16 kp. Nors čia vieti
niai klerikalai su bolševikais 
bando visokiais budais ją diskre
dituoti, bet tas jieips nesiseka: 
visos Tarybos draugijos veikia 
sutartinai, ir ateityje bus galima 
pasidžiaugt iš Tarybos darbų.

Rugpiučio 6 d. Taryba nutarė 
rengti didelę Manifestaciją išne
šimui padėkos rezoliucijų Ame
rikos valdžiai už pripažinimą 
Lietuvos de jure. Bet kun. Jakai
tis su davatkomis, sužinoję, kad 
W. L. D. Taryba rengiasi prie di
delių iškilmių, užbėgo už akių ir 
nepaisydami nė informacijų biu
ro paskirtos dienos, rengė ap- 
vaikščiojimą subatoje, rugpiučio 
5 d. Nors didelės draugijos pikti
nasi tuo, bet tie vienybes ardy
tojai to nepaiso ir daro viską sa
votiškai. Matysime, kas iš to iš
eis ! ‘

W orcesterio duetas.
Pastaraisiais laikais vis tan

kiau matyt vietiniuose anglų 
laikraščiuose taip vadinamas 
“duetas:” kun. Jakaitis ir adv. 
A. Mileris — vieno vardas vir
šuj, antrojo apačioj. Tai jie mo
kyklą stato už $150,000, tai mi- 
nyškų namus, tai jie “lyderiai’’ 
Worcesterio lietuvių, tai jie va
žiuoja į Washingtona, tai jie kal
basi su prezidentu Harding’u, na 
ir ant galo jau davatkos kalba, 
kad jei ne kun. Jakaitis ir Mil- 
leris, tai Amerika nebūtų nė Lie
tuvos pripažinusi ir tt.

Rodosi, kad čia Worcesteryje 
draugijos ir komitetai darbavosi 
ir darbuojasi Lietuvos labui dau
giau negu šis taip vadinamas du
etas. liek man yra žinoma, kad 
jiedu yra tik vienybės ardytojai, 
daugiau nieko. Kad aš taip ra
šau, tai aš čia noriu priduoti ke- 
liata faktu. Kada čia buvo su- v
tverta L. P. Sąjunga, kuri nešė 
Lietuvos valstybei naudą, tai ku
nigėlis pilna gerkle rėkė, kad tai 
yra “bedievių” organizacija. 
Antra, buvo sutverta Lietuvai 
šelpti draugija, kuri aukų yra 
surinkusi apie 5,000 ir nusiuntu
si Lietuvos Raudonajam Kry
žiui, tai ir ta buvo griaunama, ir 
kada viršminėtos draugijos da
rydavo parengimus, tai kun. Ja
kaitis tuoj aus rengdavo tą pačią 
dieną ką nors kitą, kad tik viskas 
nenusisektu ir mažiau auku lik
tų Raudonajam Kryžiui. Ir kito
kių nesmagumų buvo ir yra da
romų. Na ir tie žmonės garsina
si anglų spaudoj, kad jie yra “ly
deriai” Worcesterio lietuvių!

Teisybė, jiedu yra “lyderiai” 
Tautos Fondo, bet ne Worcester 
lietuvių. Taip, rodos, butų gėda 
daryti, žinant, kad yra draugi
jos, komitetai ir daug' pavienių 
žmonių, kuriems garbė ištikrųjų 
priklauso. Ir jeigu tiedu biznie
riai nenustos save garsinęsi, tai 
reikės kam nors pasidarbuoti ta
me ir juos sulaikyti. Akuku.

SPRINGFIELD, MASS.
Du Hartfordo, Conn., lietu

vius: Praną Petkų ir Juozą Bru
žą patiko baisi nelaimė. Jiems 
bevažiuojant j Springfieldą, 
Mass., pro Thompsonville, Conn, 
koksai žmogus užlėkė jiems už 
akių su Forduku. Lietuviai, ma
tydami pavojų, užspaudė brė- 
kus ant savo 7 pasažierių karo, 
kelias buvo labai slidus, auto
mobilius slydo, apsisuko net 2 

sykių ir atsimušė į drūtą tvorą, 
išlaužė tvoros stulpus, 2 dvyli
kos colių storio medžius, ir nusi- 
ritino nuo staigaus akmenais iš
mūryto skardo, 35 pėdų augščio, 
ir ant akmenų į bėgantį upelį, 
ukštilninkas karas krito. Lietu
viai abudu laikėsi pirmose sėdy
nėse žuti-buti.

Automobiliaus viršus ir pir
mosios sėdynės, stiklai, “stee
ring wheel” sutrupėjo į smul
kius drebėzgus, o lietuvius iš
traukė iš po mašinos gyvus ir 
visai menkai sužeistus: Petkui 
gAlva biskį prakirsta pakaušyj, 
o Bružai tik lupa sumušta ir pra- 
briežta, tai ir viskas. Visi stebin
si iš tokio stebuklingo atsitikimo, 
tai tur būti laimingi lietuviai.

Martinas Tamošaitis.

WORCESTER. MASS.
Lietuvos Pripažinimo apvaikš- 

čiojimas.
Visose kolionijose lietuviai ap

vaikščiojo pripažinimo šventę 
rugp. 6, pagal Atstovybės prane
šimą, bet pas mus vietinis kuni
gėlis yra taip priešingas “laisva
maniams,” kad jam skaudu butų 
buvę dalyvauti kartu su jais. 
Dėlto surengė savotišką apvaikš- 
čiojimą rugp. 5 d. pavydale paro
dos. Parodoj dalyvavo daugiau
siai vaikai, moteris, ir padarė 
labai prastą įspūdį.

Draugijų Taryba surengė ofi
ciali apvaikščiojimą nedėlioj, 6d. 
Tatnucke. Čia tai nors buvo kas 
paminėt, žmonių privažiavo tiek 
daug, kad karų kompanija turė
jo atsiųsti daugiau karų, idant 
parvežus visus namon. Apart lie
tuvių suvažiavo žydų, rusų ir 
net lenkų, sudarant arti 4000 
žmonių skaičiaus.

Po pietų, apie trečią valandą, 
programas pradėta pildyt. Kal
bėjo pulk. T. J. Foley, adv. Mc
Grath, p. J. Dirvelis, ir p. A. J. 
Gotautas. Aušrelės choras ati- 
dainavo Lietuvos ir Amerikos 
himnus, ir keletą tautišku daine- 
lių, su lietuvių beno pagelba. Per 
visą popietį benas griežė žmonių 
palinksminimui, o pavakare, su
sidarius linksmam burini jauni
mo, griežė jiems tautiškus šo
kius. P. Černius, pasinaudoda
mas proga gražaus spektaklio, 
nuėmė krutumus paveikslus, ku
rie bus rodomi vėliau. Reporte
riai iš vietinių angliškų laikraš
čių, plačiai aprašė išvažiavimą ir 
gėrėjosi lietuviais ir jų gabu
mais. Publikai taip viskas patiko, 
kad nenorėjo važiuoti namon, ir, 
tik dešimtai vakaro valandai bai
giantis, išsiskirstė, kur kas pri
klausė. Atmintis tos dienos gy
ves pas juos per ilgus laikus. O 
tas viskas priparodo, kad “lais
vamaniai” (taip vadinami) kas 
dien parodo kitoms partijoms, ir 
jų šulams, kad jie auga stipresni, 
ir gali didesnius darbus atlikti.

Reporteris.

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgh© komunistai visai 

nusmuko nuo koto. Matydami, 
kad jų rojus neįvyksta, iš jų 
skiepo suvilti žmonės bėga nuo 
jų ir dedas prie Sandariečių. Da
bar virto tiesiog uliganais: mat, 
argumentų neturėdami savo ro
jum įtikinti, mėgina įtikrinti 
kumščia.

Rugs. 6-tą L. M. D. knygy- 
nan buvo atėjęs S. Bakanas pa
siskaityti laikraščių. Atėjo ir 
Juozas Semsis ir tuo užpuolė Ba- 
kaną vadint buržujų klapčiuku 
ir visokiais vardais. S. Bakanas 
nieko nemislidamas sako: “aš 
nieko neturiu su tamista,” ir bu
vo beeinąs iš knygyno, kad Sem
sis smogė su kumščia į akį Ba- 
kanui, užmušė akį ir sulaužė 
šiaudinę kepurę. Bakanas, neno
rėdamas daryt nesmagumų L. 
M. D., pasiskundė L. M. D. direk

toriams ir paliko Semsį nepaso
dinęs į šaltąją. Semsis užmokėjo 
S. Bakanui už kepeurę $10.00.

Kiek anksčiau P. Vičinas su
mušė P. Stavišaucką už tai, 
kad priklauso prie Sandaros, už 
ką tapo visai išbrauktas iš L. 
M. D.

J. Semsis jau ir taip buvo su
spenduotas už muštynes. Tai 
prie ko Jukelis nuvedė! Tai mus 
komunistėliai pildo, kumštį var
toja. Aišku, ką darytų tokie 
žmonės, jei turėtų valdžią savo 
rankose. Nedyvai, kad iš Rusijos 
dumia, kaip kas išmano. Puikus 
pavyzdi s ir labai toli nuprogre- 
savo! Pittsburgietis.

WORCESTER, MASS. 
Nepaprastas Perstatymas.

Pereita žiema Aušrelės cho- v v
ras pastatė gerb. Šimkaus puikų 
veikalą, Čigonai, su geromis pa
sekmėmis. Reikalaujant visuo
menei, ji vėl rengiasi pastatyti 
tą veikalą rugp. 20 d., didžiau
sioj Worcesterio svetainėj, Lin
coln Park Teatre. Pirmu kartu 
buvo pastatyta Lietuvių svetai
nėje, kur neturėjo progos pada
ryt gerą įspūdį, kaip tikrai rei
kia, bet šiuom kartu pasirodys 
konuikiausia, nes teatro estrada A 7

yra labai didelė ir turi stebėti
nai gražias scenerijas, Vasaros 
karščio ten nereikės bijotis, nes 
svetainė yra specijališkai sutai
syta, kad vėjas pereitų per ją, ir 
suteiktų vėsumą publikai.

Svarbiausia role užims Aušre- v V
lės choro mokytojas, gerb. J. 
Dirvelis. Jisai antru kartu pasi
rodys prieš publiką kaipo daini
ninkas ir lošėjas, bet išpildys 
savo role atsakančiai, nes turi di- 
delį, gerai išdirbtą balsą. Eros 
rolę lošė p-lė J. Metrikaitė, žinb- 
ma po visą Naująją Angliją kaip 
stebėtinai gera dainininkė ir lo
šėja. Jos balsas žavėte-užžavėja 
publiką. Kitas roles užima p.* P. 
Skrickis nuo seniai atsižymėjęs 
dainininkas, p-lė EI. Barbaravi- 
čaitė, jauna, gabi mėgėja, ir p. 
B. Mingilas, geriausias Worces
terio artistas. Apart artistų, vi
sas Aušrelės choras dalyvaus. 
Visų kostiumos bus parinktos ir 
pritaikintos tam vakarui. Visos 
dainos Čigonuose yra taip gra
žios, kad net šiurpuliai pereina 
per nugarą klausanties jų.

žmonės, kurie praleido veika
lą pirmu kartu, gailėjosi nematę 
jo, išgirdę apie jį nuo kitų. Taigi 
žiūrėkit, kad nepraleistumet šios 
progos, nes kitos tokios jau “ne
pasitaikys. Rep.

---- ----------------- ------  
LIETUVOS PILIEČIAMS.

(Pabaiga).
Kaip matote tat įstatymas iš

skyrė iš Lietuvos pilietybės visus 
tuos svetimus pribuišius, kurie 
buvo atvykę Lietuvon kaipo jos 
priešininkai, pasipelnyti ir pasi
plėšti. Bet ką gi su rusų valdi
ninkei.s, kurių kiti ir ilgai Lietu
voje gyveno? Ar jie verti buvo 
Lietuvos pilietybės? Jie, nors ir 
gyveno Lietuvoje, bet dirbo ne 
Lietuvai, o svetimai valstybei, 
todėl Lietuvos pilietybės neužsi
pelnė. Pi*ie pirmojo § yra pridė
tas :

PASTEBĖJIMAS. Lietuvos 
piliečiais nelaikomi asmens, ku
rie kad ir turėjo nuolatinį dar
bą (§1, p. 3b), bet kurių darbas 
buvo vien tarnavimas Rusų Val
stybei, t. y. valdininkai.

Tačiau turėjo būti duota pro
gos patapti Lietuvos piliečiais ir 
svetimtaučiams, kurie gyveno ir 
gražiai dirbo Lietuvoje per il
gesnį laiką ir prisirišo prie mu
sų krašto. Tolimesnieji du įsta
tymo punktai apie juos kalba:

§2. Svetimšalis gali būti pri
imtas Lietuvos piliečiu: 1) jei iš
tisai išgyveno Lietuvoje ne ma
žiau, kaip penkerius paskutinius 
metus; 2) jei turi nuolatinį dar
bą, kuriuo laiko save ir savo šei
myną ir 3) jei nebuvo teismo 
nubaustas už nusikalstamus 
darbus kalėti kalėjime arba 
skaudesnėmis bausmėmis.

§3. Svetimšaliai, kurie nori 

tapti Lietuvos piliečiu ir atitin
ka §2. reikalavimams, privalo 
paduoti apie tai prašymą Vidaus 
Reikalų Ministeriui, kuris susi
taręs su Teisingumo Ministeriu, 
patenkina arba atmeta prašy
mą, v

žemė yra valstybės ūkio ir 
gyvenimo pamatas. Jei Lietuvos 
žemė atatektų svetimšaliams, 
butų pakirstos šaknys musų val
stybės gyvybės. Rusų vyriausy
be ir seninu ir ypač po 1904-tų 
metų dėjo visų pastangų, kad 
lietuvius nustumus nuo jų že
mių, o kad j jų vietas prisodinus 
rusų atėjūnų. Daugelis Lietuvos 
dvarininkų vos tik tauta pasi
skelbė nepriklausoma valstybe, 
pasikėlė parduoti savo dvarus 
svetimtaučiams, kad gautais pi
nigais sukurps lenkų valstybę. 
Musų valstybės kūrėjams, su
prantama ir rūpėjo, kad Lietu
vos žemę valdytų ne svetimieji, 
o teisėti Lietuvos piliečiai. Tad 
ir Laikiname Įstatyme apie pi
lietybę mes randame pridėtu du 
punktu, draudžiančiu svetimtau
čiams įgyti Lietuvoje žemės ir 
atimančiu žeme iš rusu kolonis
tų.

§4. Laikinai draudžiama sve
timšaliams pirkti ir kitokiu bil
du įgyti nuosavybe Lietuvoje 
nekilnojamasis turtas. Sutartys, 
padarytos priešingai šiam įsta
tymui, laikomos nebesančiomis. 
Apygardos teismo valstybės gy
nėjams dedama pareiga kelti ir 
vesti bylas apie minėtų sutarčių 
panaikinimą.

§5. žemė, valdoma tų kolonis
tų, kurie po 1904 m. buvusiu ru
sų valstybinių, vadinamųjų val
stiečių (krestianskij), ir bajorų 
(dvorianskij) bankų buvo įkur
ti Lietuvoje, šiuo grąžinama Lie
tuvos Valstybei nuosavybę ir iš 
kolonistų atimama, o jiems iž
das grąžina tai, ką jie buvo už 
žemę sumokėję.

Šis Įstatymas vykinti paveda
ma žemės Ūkio ir Valstybės 
Turtų Ministeriui.

Taip skamba pirmasai Lietu
vos pilietybės įstatymas. Jisai 
apibrėžė pamatus Lietuvos pi
lietybei. Jisai apgynė Lietuvos 
žemę nuo svetimo kapitalo pasi
kėsinimu.

III. Amerikos lietuvių teisės.
“Pirmasai Įstatymas apie Lie

tuvos pilietybę” turėjo labai di
delės svarbos musų valstybės 
gyvenime. Buvo tai pirmoji vė- 
tykla, atskyrusi piliečius nuo 
svetimųjų, buvo tai apsauga Lie
tuvos žemės nuo svetimųjų spe
kuliacijos. Metus su viršum ji
sai išstovėjo ant sargybos svar
biųjų valstybės reikalų visų 
branginamas ir gerbiamas. Bet 
jau pradžioje sekančių 1920 me
tų jį prireikė šiuo tuo dapildyti.

Netrukus po karo pradėjo 
grįžti į savo tėvynę Amerikos 
lietuviai. Kai-kurie iš jų buvo 
jau priėmę Amerikos pilietybę. 
Kiti vėl, Amerikoje gimę ir augę 
sumanė paskui apsigyventi Lie
tuvoje. Sulyg raidės ano Pirmo
jo Įstatymo apie Lietuvos Pilie
tybę, visi tokie nebesiskaitė Lie
tuvos piliečiais, o jų daugelis no
rėjo įsigyti sau Lietuvoje žemės; 
bet įstatymas tai draudė.

Tuomet kilo reikalas tą įstaty
mą papildyti, kad ir Amerikos 
lietuviai, grįžtantieji Lietuvon, 
galėtų ten sau žemės įgyti. Juk 
tie Amerikos lietuviai, tai Lietu
vos vaikai, tik vargo ir priespau
dos išvyti iš savo krašto jie mu
sų kraujo ir kalbos broliai. Dau
gelis jų savo jaunystėje, nors ne
turėdami savo žemės ir dirbda
mi svetimiems, tačiau laistė savo 
prakaitu Lietuvos žemelę. Kiti, 
kad ir svetur augę, bet Lietuvą 
mylėdami norėtų svetur įgautą 
mokslą patyrimą ir turtą par
vežti ir pritaikinti Lietuvoje. 
Butų neteisinga ir labai skauda, 
jeigu jiems butų apsunkinta pri
ėjimas prie Lietuvos pilietybės 
ir Lietuvos žemės, jeigu jiems 
reikėtų net 5 metus gyventi Lie
tuvoje be savo lizdo, be piliety

A. V-čius.

Visuotinas Šauiiy Buriu Atstovų Suvažiavimas
KAUNE, 1922 U BIRŽELIO ;,IeN. 29 D. — LIEPOS 3 D.

(Tąsa).
Apskritai iš pranešimų paaiš

kėjo, kad šaulių Sąj. yra nuveik^ 
ta nemažai. Nes Šaulių Sąjunga 
viskas. Ji auklėja pilietinę sąmo
nę, vadinasi, gamina Respublikai 
dorus, ištikimus piliečius. Palai
ko krašto ramybę. Mūšiams sto
jus, stoja drauge su kariuomene 
į kovų lauką. Ir aišku, kad tokia 
organizaciją ir tegalėjo žymią 
rolę lošti krašto gynimo darbe ir 
visuomenės tarpe.

30-VI. Centro bugalteris J. 
Vaitkevičius daro pranešimus 
apie Iždą. Pradeda nuo 1919 me
tų. Ligi 1921 m. pabaigos šaulių 
pajamos buvo veik aukos. Tų au
kų daugiausia gauta iš brolių lie
tuvių amerikiečių. Ir tik jų dėka, 
mes taip sustiprėjome, sako kai 
bėtojas, kad šiandien, turime to
kį platų administracinį aparatą 
ir galime netik žodžiais, bet ir 
darbais pasirodyti^ (suvažiavi 
mas karštai ploja. Šauksmai Va
lio broliai amerikiečiai). Smul
kiai išskaitliuja visas pajamas 
ir išlaidas už 1919, 1920 ir 1921 
metus. Apyskaitos ligi 1921 me
tų pradžios sutvarkytos, ir pa
tiekia suvažiavimui patvirtinti. 
Pasivelinimo priežastys, kad už 
1921 metus apyskaita dar nega- 
tava, yra ta, kad pradžioje Są
jungos tvėrimosi nebuvo ganėti
nai darbininku, kad ta darba at- 
liktų. Toliau Sąjungai tvarkantis 
ir šis darbas nebeatlieka, kad 
apyskaitos nebuvo baigiamos, 
tame didelės blogybės nėra. Do
kumentai buvo tinkamai rašomi. 
Taip kad, juos turint, apyskai
tos gerai galima buvo atlikti.

Po to, eina diskusijos dėl pra
nešimo apie iždą. Vienas atsto
vas paklausia, kiek mokama Są
jungos tarnautojams, ir ar Cent
ro Valdybos nariai yra apmoka
mi.

VI. Putviskis atsako, kad C. V. 
nariai neapmokami, o idėjos 
žmonės. Gi Sąjungos tarnauto
jai, kaipo tokie, skiriantieji visą 
laiką Sąjungos darbui turi būti 
apmokėti, nes Sąj. tarnautojai 
irgi valgyti nori ir nėra . kjkie 
turtuoliai, kad iš savęs mistų, 
tai tokie etatiniai darbininkai 
tarnautojai yra apmokami. Ga
lop, perskaito tų tarnautojų algų 
lentelę, dėl jos nieks jokių pasta
bu neduoda, c

Tikslesniam darbo atlikimui 
išrenkama komisijos: Statuto, 
Redakcinė, Finansų ir šaulių 
uniformai nustatyti.

Atvyksta išstojusis iš C. V. 
sąstato M. šalčius ir suvažiavi
mo pirmininkui leidus, kaipo ne
paprastą pranešimą daryti, pa
siaiškina dėl ko būtent išstojo iš 
Centro Valdybos. Jo kalba dau
giau asmens reikalus buvo lie
čianti.

bės teisių. Dėl tų tai, svarbiau
sia, priežasčių kovo 29 d. 1920 
m. ir buvo paskelbtas Laikinojo 
Lietuvos pilietybės įstatymo pa
pildymas, kurs skamba šitaip:

“Prie §3 pridėti pastebėjimą. 
Išimtinais atsitikimais Ministe
riu Kabineto nutarimu gali būti 
piimtas Lietuvos piliečiu svetim
šalis, kuris ir nėra išgyvenęs 
Lietuvoje paskutinių penkerių 
metų (§ 2. p. 1)

Prie §4 pridėti pastebėjimą. 
Išimtinais' atsitikimais Ministe- * 
rių Kabineto nutarimu gali būti 
leista svetimšaliui pirktis ir ki
tokiu budu įsigyti Lietuvoje 
nuosavybe nekilnojamasis tur
tas.

Tais dviem priedais prie ano 
pirmojo pilietybės įstatymo A- 
merikos lietuviams, jau nebete
kusiems Lietuvos pilietybės, ta
po atidarytos durys, kuriomis 
jie lengvai galėtų prieiti prie 
Lietuvos pilietybės ir prie teisės 
įsigyti sau nekilnojamojo turto 
Lietuvoje. Liet. Inf. Biuras.

Toliaus, skaitoma sveikinimo
Mlaiškai ir telegramos majoro Ža

deikių, O. Putvinskaitės ir kitų.
) Eina kontrolės komisijos pra
usimai. Komisijos pirmininkas 
Matulevičius dėsto darytos revi
zijos vaisius. Paaiškina, kad ko
misija nevisai atliko savo parei
gas, kokios jai, kaipo kontrolės 
komisijai, buvo prideramos. Ko
misijos nariai visi provincijos 
žmonės. Kiekvienas yra surištas 
savo gyvenimo aplinkybėmis, 
taip kad vienkart suvažiuoti ir 
imtis Sąjungą kontroliuoti buvo 
sunku. Dėlei to revizija padaryta 
tik prieš pat suvažiavimą. Su
spėta patikrinti tik Sąjungos iž
das ■— Bukalterija. Dėl šio pasa
ko, kad C. V. jokių priekaištų 
negalima duoti, žiūrint į>Buhal- 
terijos reikalavimus galima butų 
prikibti dėl formalumo. Apyskai
tos už 1919, 1920 metus tvarkin
gai pabaigtos, 1921 metų apy
skaitos baigiama daryti. 1922 m. 
Buhalterija visai gerai vedama.

Siūloma trys pereinamos for
mulės dėl C. V. Sąj. Virš-ko ir 
kontrolės komisijos pranešimų. 
Suvažiavimas formules perduoda 
Redakcinei komisijai, kad patai
sytų kalbos žvilgsniu.

Pradedama svarstyti šaulių 
Sąjungos statutas.

Kadangi Statuto Komisija ne
suspėjo padaryti nė vieno posė
džio ir papunkčiai nenagrinėjo, 
tai suvažiavimas pirm kalbasi 
principiniais statuto klausimais.

Čia reikia pastebėti, kad suva
žiavimui buvo patiektas kitas 
statuto projektas, nebetas ką 
buvo paskelbtas “Trimito” 17 
Nr. Pastarasis projektas buvo 
sustatytas Kr. Aps. M-jos skir
tos komisijos, C. V. atstovui da
lyvaujant. Jame žymiai pakeis
ta pirmieji du skyriai, kur kalba
ma apie Sąj. tikslus, užduočius 
ir darbą, ginklų ir karo medžia
gos sutvarkymą.

Kalbama opiausiais ginklų ir 
Sąj. priklausomybės klausimais.

Krašto Apsaugos Ministerija 
yra nusistačiusi, kad šaulių Są
junga, kaip pilietinė visuomeni
nė organizacija butų visai nepri
klausoma. Pripažįstant jai val
stybinės svarbos, Kr. Aps. M-ja 
teiktų jai ginklų šaulių apmoky
mui ir duotų subsidiją, >bet visi 
ginklai ir k£ro medžiaga butų 
perimti valstybės betarpion ži
nion, o Sąjungai ir atskiriems 
šauliams už atimamus iš jų gink
lus butų atlyginta nustatyta 
kaina.

Ta prasme Krašto Apsaugos 
Ministerijos incijativa esąs su
statytas naujas apie šaulių Są
jungą įstatymas, kuris busiąs 
įneštas St. Seimui priimti, kai
po pakeitimas jau 1921 m. rug
piučio mėn. 11d. įstatymo. Sta
tuto referentui šakelei-Puišiui 
perskaičius naujo įstatymo pro
jektą kalba C. V. vice-pirm. Mi- 
kelkeevičius. Pažymi, kad einant 
tuo projektu Šaulių Sąjungai ga
li būti paliekami ar atimami 
ginklai, kas išimtinai priklausy
tų nuo Kr. Ap. M-jos narių. To
kiose apystovose Sąjunga būda
ma, kad nežinotų kokie nauji vė
jai gali papusti, negalėtų tinka
mai bujoti. C. V. Pirm. VI. Put
vinskis sakosi esąs šalininkas ne
priklausomos organizacijos. Po
draug mano, gal reikėtų Sąjun
gą suvalstybinti, tuomet vyriau
sybė butų visai Alums palanki. Ir 
ištikrųjų šaulių Sąjunga visuo
met turi būti su Kr. Ap. M-ja 
viename kontakte. Bet vėl, reikš
tų, kad Kr. Aps. M-ja skirtų Są
jungai visus viršininkus, vadus, 
o laisvu noru susirašę į būrius 
šauliai, turėtų vykinti nebe C. V. 
bet Kr. Aps. M-jos įsakymus. 
Ginklų kalbamasis klausimas vi
sai tada atpultų.

(Bus daugiau).
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T.M.D. IžDIN. RAPORTAS.
Tėvynės Mylėtoju Draugijos 10- 
tam Seimui, Detroit, Mich., 1922

Organizacijose paprastai iždi
ninkas pridaboja tik organizaci
jos iždą, priima narių ir kitas 
mokestis, išmoka sekretoriaus ir 
prezidento raštu duotus įsaky
mus, dalyvauja pasitarimuose, 
sprendžia bėgančius organizaci
jos reikalus. Su tąją minčia ir aš 
apsiėmiau organizacijai patar
nauti, išimtinai einant tik iždi
ninko pareigas. Bet užėmus tą 
garbingą vietą, pajutau, kad ant 
mano pečių užpuolė nelengva 
darbo našta, čion bent trumpais 
ruožais prisieis paminėti atlik
tuosius darbus.

1. —Perimdamas nuo buvusio 
iždininko p. J. W. Lutkausko visą 
iždą, radau nepabaigtą reikalą 
su p. J. Ramanausko iš Water
bury. Conn, pavestais T.M.D. 
globon pinigais, p Ramanauskas 
buvo palikęs testamentą T.M.D.. 
kad ji išjieškotų jo pinigus iš 
Waterbury Connecticut Banko, 
sumoje $700.00 ir jeigu jį ištiktų 
nelaimė ar mirtis kariuomenėje, 
kad pinigus priduotų jo tėvui 
gyvenančiam Lietuvoje, b jei tė
vo nebūtų gyvo, tai pinigai pa
vedami Mokslo Draugijai Vilniu
je.

šituos pinigus aš atjieškojau 
ir vėliau atsišaukus pačiam pini
gų savininkui, pinigai buvo at
mokėti. .

2. — Po seimui trumpame lai
ke centralinio komiteto nariai 
turėjome pasitarimą kaip butų 
galima koveikiausiai sukelti 
upas tarpe T.M.D. narių, kad pa
kėlus organizaciją iš susnudimo. 
Pasirodė, kad per pastaruosius 
dvejus metus iki pereitam sei
mui, nariams nebuvo nieko duo
ta už jų įmokamus metinius mo
kesčius. -Apkalbėjus reikalingu
mą suteikti nariams dvasiško pe
no, gavome pasiųlymą nuo “A- 
merikos Lietuvių Spaudos Drau
gijos” atpirkti tik ką i/ spaudos 
išėjusią knygą “Lenkų Apaštala
vimas Lietuvoje.” Su A. L. S. D. 
padarėme sutartis, paimti tiek 
egzempliorų kiek yra T. M. D. 
narių ir tuojaus nariams išsiun
tinėti. Knygos visa ekspedicija 
buvo palikta man, ką ir išpil- 
džiau 5 d. lapkričio, 1920 m. 
“Lenkų Apaštalavimas Lietuvo
je” buvo išsiuntinėta psgal sek
retoriaus priduotus adresus.

3. — Tuo tarpu Centralinis 
Komitetas rūpinomės paduoti 
spaudon dar pirmiau buvusio 
Centr. Kom. užkontraktuota nuo 
Mato Šalčiaus rankraštį “Lenkų 
Sąmokslas Lietuvoje?’ Nuspren
dus duoti spaudon šį veikalą, 
buvo pavesta man visas darbas, 
—surasti spaustuvę, prirengti 
kontraktai, prirengti iliustraci
jos, apskaitliavimai etc. Ši kny
ga buvo spausdinta Chicagoje, 
tai ekspedicija buvo padaryta 
per knygių, ten pat ant vietos.

4. — Cent. Komitetas buvo 
užpirkęs rankraštį nuo J. Gedmi
no “Psichologijos Rankvedis.” 
Su šiuomi veikalu turėjome labai 
daug nemalonumų, — spausdinti 
čion Amerikoje nebuvo galima, 
dėlei tam tikrų priežasčių: vie
na: kad laike kares, pabrangus 
popierai ir darbininkų algoms 
pakilus, to veikalo atspausdini
mas butų apsiėję apie $1,500.00; 
antra; dar svarbesnė priežastis 
tai tą, kad neradome žmogaus, 
kuris butų galėjęs tinkamai 
rankraštį ištaisyti spaudai pri
rengti, nes rankraštis vertimas 
iš Rusų kalbos buvo pagamintas 
Amerikoje, pirm poros metų, o 
Lietuvoje tuom laiku literatūro
je buvo įvesta didelės permai
nos, — daug naujanybių ati
dengta rašliavoje. Tad šis taip 
svarbus ir nemažas veikalas ne
buvo galima leisti faip kaip buvo

verstas, — reikėjo veik per nau
ją perrašyti ir apmokėti už dar
bą.t

Tame reikale susirašinėjau su 
p. Bortkevičiene “Lietuvos Ūki
ninko” redaktore, gavus infor
macijas, kad “Varpo Bendrove” 
apsiimtų tą veikalą atspausdinti 
ir surasti tinkamą žmogų ištai
symui rankraščio. Tuo laik pasi
taikė proga, Lietuvon keliavo p. 
A. Povylaika; rankraštis su pil
nomis instrukcijomis buvo įteik
tas nuvežti Kaunan, bet galutini 
susitarimai ir kontraktų sudary
mas užėmė nemažai laiko, taip 
kad visą darbą pastūmėjo net i 
pradžia šių metu. Centralinis 
Komitetas buvo pavedęs man vi
sa darba, sudarymą kontraktu, 
ką ir išpildžiau. Knygai pribuvus 
iš Europos turėjau smagumo ir 
vėl kuopoms išsiuntinėti nurody
tais adresais.

5. — Centralinis Komitetas 
matydamas, kad šio veikalo ne
bus galima nariams pateikti iki 
pradžiai 1922 m., sumanė ant 
greitųjų išleisti bent kokį kitą 
mažesnį veikalą; nesant gatavų i 
rankraščių ant ranku, buvo man 
komiteto pavesta surasti rank
raštis. Buvo atsikreipta į įžymes
nius Amerikoje gyvenančius ra
šytojus, bet nebuvo galima gauti 
ant greitųjų jokių moksliškų ar 
istoriškų veikalų. Buvo pasiūlyta 
Beletristikos ir Eilių : pagaliaus 
p. V. K. Račkauskas pasižadėjo 
greitu laiku išversti veikalą 
“Kitas Karas.” Sutartis su ver
tėju, suradimas spaustuvės, pa
darymas kontraktų, prirengi- 
mas iliustracijų, braižiniai, pri
siėjo man pačiam pagaminti ir 
knygai išėjus iŠ preso, kuopoms 
išsiuntinėti.

6. — “Šviturio” Bendrovė iš 
Kauno buvo pasiūliusi musų 
draugijai propoziciją apsimainy
ti musų laidos knygomis ant jų 
laidos. Centralinis Komitetas pa
sitaręs savo tarpe tą propoziciją 
priėmėm, visa pertrektacija bu
vo pavesta man. Eidamas t an 
darban pajutau, kad šis darbas 
nėra taip lengvai atliekamas; 
reikėjo gauti “Švyturio” Bendro
vės knygų kataliogas, kurį po 
keleto kartų rašinėjimo Sekreto
riui ir Knygiui, gavau. Bet pra
slinko apie trįs mėnesiai laiko, 
susirašinėjimams, gavus katalio- 
gą buvo sunku prisirinkti tinka
mas veikalas, kurį butų galima 
musų nariams pateikti. Vienok 
padariau tinkamą analizą ir pa
daręs surašą pasiunčiau “švytu
rio” Bendrovei prašymą, kad 
prisiųstų mums nurodytą skait
lių egzempliorių ir kaip g'reitai 
knygas gausiu New Yorke, taip 
greitai bus nariams išekspedi- 
j notos ir “švyturio” Bendrovei 
turės būti atatinkamas skaitlius 
musų laidos knygų iš Chicagos 
Kaunan pasiųsta, kaipo užmo
kestis už gautas knygas. Bet nuo 
“Švyturio” Bendrovės atsakymo 
iki šiam laikui nesulaukta.

7. — Balandžio 13 d., 1921 m., 
parašiau pirmininkui ir sekreto
riui po laišką sekančio turinio, 
kuris pats už save kalba:

“Gerbiamie j i:—
Kaip daugelis musų tėvynai

nių keliauja Tėvynėn, taip ir aš 
turiu viltį pamatyti jos sraunuo- 
sius upelius ir žaliuosius goja- 
lius, iš tos priežasties meldžiu 
surasti kitą tėvynainį mano vie
ton, o mane paliuosuoti nuo pa
reigų pildymo, kaipo “Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos’’ Iždininką. 
Duodu septynes savaites laiko, 
noriu pervesti visus reikalus 
kam kitam, nevėliau kaip 1 d. 
birželio, 1921 m.

Tardamas nuoširdų ačių, pasi
lieku su gilia pagarba visiems 
T. M. D. nariams,

A. B. Strimaitis.”
Manydamas, kad Centralinio

Komiteto likusieji nariai prisi
lenks mano prašymui išrinks 
mano vieton kitą asmenį, suka
kus laikui atnaujinimo kaucijos 
per “The Fidelity and Casualty 
Co.” aš kauciją liepiau panaikin
ti ir paliuosuoti mane nuo atsa
komybės, kas buvo ir padaryta, 
nuo 21 d. birželio, 1921 m., aš 
esu suvisai be jokios kaucijos. 
Vienok tame nieko blogo, — pi
nigai yra sudėti Baltic States 
Banke ant vardo T. M. D. Atsiti
kus mano mirčiai T. M. D. jokių 
nesmagumų nei išlaidų nepaneš
tų pervedant pinigus kito iždi
ninko globon. Apie kaucijos pa
naikinimą buvau pranešęs pir
mininkui.

8. — Po išekspedijavimo “Len
kų Sąmokslas Lietuvoje” ir “Ki
tas Karas,” išsiuntinėjau pa
siūlymą knygynams “Amerikos 
Lietuviui,” “Laisvei,” “Dirvai,” 
“Tėvynei, ” “Vienybei” ir indivi- 
dualiams knygų perkupčiams, su 
tikslu, kad butų galima šių kny
gų visuomenėje koplačiausiai 
paskleisti ir kad kiek nors lėšų 
gryžtų į T. M. D. iždą.

9. — T. M. D. buvo išduotos 
šešios atskaitos ir paskelbtos or
gane “Sandaroje?’ Perimant iž
dą nuo p. J. W. Lutkausko pri
ėmiau sekantį turtą:
1) S. V. Liberty Bond $1.000.00
2) Kings County Savings

Bank knygelę 1,561.87
3) North Side Bank of

Brooklyn knygelę 1,506.59
4) 41 ženklelį po $1.50 61.50

Viso $4,192.96
Įeigos:

1- mos atskaitos $283.62
2- ros atskaitos 399.32
3- čios atskaitos 319.92
4- tos atskaitos 1,283.17
5- tos atskaitos 235.91
6- tos atskaitos 408.52
7- tos atskaitos 350.40

Viso $7,410.82
Išmokėta:
- 1-mos atskaitos $ 42.98 

2-ros atskaitos 587.01
4- tos atskaitos 989.20
5- tos atskaitos 2,165.31
6- tos atskaitos 176.22
7- tos atskaitos 27-00
Parduota ženklelių 11 po

$1.50 16.50
Viso $4,004.22 

Įeigos viso $7,410.82
Išeigos viso 4,004.22 
Birž. 18, 1922, lieka $3,406.60 
Geležinis kapit. $1,659.70 
Liberty Bonas 1,000.00 
Bėg. reik. fond. 701.90 
30 ženki, po $1.50 —45.00 
Birž. 18, 1922, viso $3,406.60 

A. B. STRIMAITIS, 
T. M. D. Iždininkas.

S Tel. S. B. 2483 «
8 DR. J.C. LAMDŽIUS - SEYMOUR S
X LIETUVIS S
x Gydytojas ir Chirurgas v
S 506 Broadway, S. Boston. 8 
§ Valandos: 9-11, 2-4, 7-9. 8

Kur G auti “Sandara”
Pavienius num. galima gauti kožną 

savaitę už 5 centus, sekančiose 
BRIDGEPORT, CONN.

EL Slavin, 24 Railroad Ave.
CLEVELAND, OHIO.

"‘Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St
Dr. K. Draugelis % Venta Drug Store 

4101 S. Francisco Ave.,
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble St
F. A. Juozapaitis,

4559 S. Hermitage Ave, 
MONTELLO, MASS.

D. Kelia, 9 Aarthur St.
A. M. Lanška, 672 N. Main St.
P. Batkevičia, 678 Main St. 

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St.
Lithuanian Sales Corp.,

70 Lawrence St.
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St. 
^Vienybė” P. Co., 193 Grand St. 
J. Mickevičius, 59 Harkins Lane 

NORWOOD, MASS.
J. Pašakarnis, 1100 Wash. St.

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury St.

DOVANOS!
Šiuomi skelbiame, kad neapribuotam laikui “Sandaros” Ad

ministracija duos dovanas naujiems nariams bei skaitytojams.
Kiekvienas naujas skaitytojas, kuris užsiprenumeruos “San

darą” ant metų ir prisius pren. $2.50, arba naujai įstojantis 
narys, kuris užsimokės mokestį $3.00 už visus metus, gaus dova
nų knygą ką tik išėjusią iš spaudos “Prabengtis Lietuvių Tautos 
Senovėje,” vertės 25c. arba Fausto Kiršos eilių knygą “Aidų- 
Aidužiai” vertės 50c. Tad norinti gauti dovanas pasiskubinkite.
Vardas, pravardė ............................................................................
Adresas.............................................................................................

Siųsdami prenumeratą siųskite iškirpę šį skelbimą sekančiu 
antrašu:
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M

So. Boston, Mass.

| DAINOS
n Išėjo iš spaudos 70 dainų. Kaina vienos knygos 1 dol. 50 centų. Šioji 
d dainų knyga talpina dainas, daugumoje, keturių maišytų balsų, cho- 
A rims ar kvartetams. Tame skaičiuje yra apie 30 dainų, kurios ge- 
y riausiai pritiks jaunuomenei—mokykloms. Dalis dainų sutaisyta 
S vien vyrų balsams ar vien moterų. Aiškumo dėlei, knygos pradžio

je, Įtalpoje paaiškinta kurios dainos, kuriems balsams pritaikyntos. 
Atiduodama chorams papiginta kaina, jeigu choras ima nemažiau 
20 knygų vienu kartu. Už 20 knygų — 25 dol....................................
M. PETRAUSKAS, 769 Broadway, So. Boston, Mass.

Q t”

EKSKURSIJA KAS

Į Kauną $107.60; Liepoj 

ir $5.00 war tax 
Iš Kauno ir Liepojaus

k i

l Ne 
Yorką $106 ir $3.00 head ta:

Amerikos Doleriais ir Auksi- 
nais žemiausiu dienos kursu, i

Pinigus Lietuvoj gauna arčiau-
šiame pašte laike 25-30 dienų. 1

P. MIKOLAINIS (
53 Hudson Ave, Brooklyn, N.Y. j

■ SKAITYKITE “DIRVĄ”
“DIRVA” YRA PIGIAUSIAS Iš DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) 

SAVAITINIŲ LAIKRAŠČIŲ!!!
Suv. Valstijose metams.........................

Pusei metų........................................
Kanadoje metams...................................

Pusei metų...................... . ...............
Lietuvoje ir kitur metams .....................

Pusei metų......................................
Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui — siunčiama 

dovanai. Reikalaukit “Dirvos” Katalogų.
“n r p v' a »»

. $2.00
. $1.00
. $2.50
. .$1.25
. $3.00
. $1.50 
visiems

KI

111

1O?

Vaizbaženklis užreg.S. V. Pat. Ofise.

Garsus dobiau kaip

įaaro (Anchor) Yaizbaženkų,

oaroininKo Draugas

5

7907 Superior Ave.,

IL.

-J* Cleveland, Ohio.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nu-žemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiskų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per' telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 

mus> suččdysite pinigus ir sveikatą, 
kuogeriausiai.

ii

VIENYBE
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Siunčia pinigus į visus pasaulio kraštus.
Parduoda laivakortes ant visų Unijų.
Turi didelį knygyną.
Leidžia du sykiu sąvaitėje politinį ir mokslo laikraštį 

“Vienybė” su juokingu skyriumi “Tarka.” Kaina metams 
$3.50. į Lietuvą $4.50.

Dabar per “Vienybę” eina vienatinio bepartyvių atstovo 
St. Seime raštas apie Lietuvos tvarką, valdžios įstatymus 
ir gyvenimą.

Visais reikalais kreipkitės augščiau padėtu adresu.

PR. ZIVATAS.
Parduodu laivakortes, ge
idausiu laivų kompanijų. 
Perku ir parduodu namus 
ir farmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo ugnies 
namus, automobilius ir tt. 
OFISO ADRESAS:

1

a
0

1836 N. Main St., G
& Scranton, Pa.

:: Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki b

H

509 Broadway, Kampas G St 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Išeęzaminuoįam akis 
ir nritaikom akinius.

b

$

J

Po pietą 1 iki S 
Vakarai* 6 iki S. 

536 Broadway So

Tei. So. Bostoa 27U.

OR. JOHN MacOONNELL, M. 0.
Galima susikalbti! ir lietwvUkau 
Ofiao valandom

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St.. Worcr-ster. Mu 
viršui ‘Tver Johnson” kautuv?

Patyręs dentists*, prieini 
mos kainos. Atdara subatom 
po pietų. Nedeliomis p«<r' 
su a!-:; 1 rkphonaa Park 331

NAUJIENOS Akiu Specialists*

399 a Broadway, 
farpe E ir F gatvių. Soulh Bostoi

I 
3

dienraš-
iš turi-

“NAUJIENOS” yra didžiausias lietuvių 
tis pasaulyje, ne tik iš dydžio, bet labiausia 
nio. “Naujienos” nėra vieno žmogaus padaru, bet 
tikra’, visuomeninis organas, kur.ame atspindi nuo
monės, sauprotavimai. geismai, patarimai, išmintis 
visų žymiausiųjų lietuvių veikių, darbuotojų, poli
tikų, poetų, mokytojų, mokslininkų ir biznierių. 
Skaityti “Naujienas,” tai reiškia turėti prieš save 
atspindį visko, kas yra geriausia lietuvių tarpe.

Lietuvos žmonės irgi myli skaityti “Naujienas.” 
Užprenumeruokite jiems.

“Naujienos” kainuoja metams Amerikoje $E00, 
Lietuvoje $8.00. •

Jei dar kas nėra matęs “Naujienų” prisiųskit rei
kalavimą, mes pasiusime 2 kopijas DYKAI.

NAUIJENOS
Del savo naudos ir garbės skaitykit “Naujienas/’ 
1739 S. Halsted St, Chicago, HI.



•Vietosjinios.
APIE KEISTAS DIPLOMAS 

IR “BIZNIŠKUMUS.”
u Darbininkas” keršindaznas 

(nežinia už ką) komp. M. Pet
rauskui, o neturėdamas kuomr 
syšunka: ‘‘ar nekeista jo konser
vatorija! ar ne keistos jo diplo- 
mos “ožiams.” Jis įnešė į dailę 
bizniškumą ir ją, dailę, pažemi
no.”

Bet gi kaltint komp. M. Pet
rauską už bizniškumą, nei kuom 
neprirodant, yra šmeižtas. Dary
ti nepamatuotus užmetimus ne
reikia nei mokyto nei teisingo 
žmogaus, tą gali padaryti ir ne
doras žioplys.

žiūrint į tą visą “Darbininko“ 
pasistengimą surast ką nors to
kio, kas galėtų pažemint komp. 
M. Petrausko asmenį, ar suma
žinti jo nuopelnus, taip ir mato
si, kad “Darb.,” vietoj džiaugties 
ir didžiuoties vienu savo tautos 
gabiu ir darbštum vyru, jis, jei 
įmanytų, tai pirktų kokią nors 
komp. eibę, kuomi galėtų paže
mint jo vardą. Jau jei kas n« ga
lima kaltint mamono garbinime, 
tai komp. M. P.

Ką “Darbininkas” vadina biz- 
niškumu ? Kodėlgi nepąsakyti, 
kame tas bizniškumas? Ar už 
lekcijas mokesčio ėmimas hizniš- 
kumas? argai kad “Kanklių” 
nedalina uždyką? o ga1 už tai, 
kad jis ima autorišką honorarą 
už operetes? Jeigu taip, tai juk 
dailininkams nė valstija, nė pri
vatinės įstaigos neduoda pragy
venimo. Už tuos visus dalykus 
ima mokestį ir“Muzikos Tėvas’’, 
gerb. Naujalis, nors jis, Naujalis, 
gauna algą iš Kauno Katedros, 
prie to imdamas mokestį už šliu- 
bus, krikštus ir mišias. Vadinas 
—daro “biznį” su gimusiais, 
augančiais ir mirusiais. Tačiaus 
butų didžiausia nesąmonė tai 
primesdinėti gerb. Naujaliui, 
niekas iš musų negali gyventi 
vien tik oru. Taigi pasirodo, kad 
“Darb.” tik įžeisti norėjo komp. 
M. Petrauską. Visiems yra žinia, 
kad gerb. M. P. yra priešingas 
bizniškumui dailėje. Tą parodo 
visos jo statytos aperetės, nie
kad nežiūri iškaščių ar įeigii, tik 
kad suteikus lietuvių publikai 
ką nors kilto, gražaus įspūdingo. 
Kiekvienas Gabijietis tą galėtų 
pabudinti.

Dabar pažiūrėkime apie keis
tumą komp. M. Petrausko kon
servatorijos. “Darb.’’ riktelėjai 
“Ar ne keista komp. M. P. kon
servatorija?” Kodėl ji keista? 
koki prirodymai ?

Aš apie muziką nedaug su
prantu, bet mums žodynas pasa
ko, kad konservatorija tai žodis 
iš Prancūzų kalbos, ir nieko dau
giau nereiškia, kaip tik muzikos 
mokyklą, kurioje mokinama vo- 
kalės ir instrumentalės muzikos. 
Ji gali būti didelė, ar maža —
vardas tas pats. Kokį tad keistu
mą “Darb.” suranda gerb. Pet
rausko Konservatorijoje? “Dar
kąs” neišdrįsta pasakyti, kad tos 
Konservatorijos vedėjas yra ne
tinkamas. ,

Toiiaus “Darb.” sako, kad 
komp. M. Petrausko diplomos 
keistos ir duodamos “ožiams”. 
Čia ir vėl notoms nenoroms pri
sieina klaust “Darb.”: kame gi 
tas tų diplomų keistumas?! pri- 
rodyk! Diploma, rašytas paliu- 
dyjimas baigusiam tam tikrą ko
kio nors mokslo laipsnį. Jei 
“Darb.” redaktorius pasiimtų 
kelis mokinius mokyti Lietuvių 
kalbos, ir juos išmokytų taisyk- 
liškai rašyti, argi “Darb.” re
daktorius negalėtų išduoti jiems 
diplomos, liudyjančios, kad tie 
jo mokiniai taisykliškai rašo? 
Tai kodėl komp. M. Petrausko, 
kuris yra pasiekęs Liuoso Meno 
Dailininko laipsnį, išduotos dip
lomos choro vedėjams, muzikos 
mokytojams ar orchestros vedė
jams galėtų būti keistos? Malo
nės “Darb.” paaiškinti. Komp. 

vaikinas, ir liko gerai išlavintas 
dailininkas. Strumskį, Pranckai- 
tį, M. Karbaucką, kurį “Darb.” 
visai teisingai pagiria kaipo vie
ną iš gabesnių vargonininkų, c 
gerb. Karbauckas daugiausia 
mokinosi pas komp. M. Petraus
ką. Gerb. žemantaitis, Worceste- 
rio parapijos vargonininkas, per 
visą praėjusią žiemą ėmė lekci
jas pas komp. M. P. Tiktai prie 
pabaigos sezono Worcesterio 
klebonas jam užgynė! šie visi 
asmens anksčiau ar vėliau, vieni 
mažiau, kiti daugiau, mokinosi 
muzikos ar dainų pas komp. M. 
Petrauską. Ar ir jie yra ožiai? 
ar juos “Darb.’ drįsta vadinti 
Don Kichotais?

Čia paminėjau tik vargoninin
kus ir gerus katalikus. Taip va
dinamų “bedievių” kaip Butėno, 
Biekšos, Mizero, Veličkos, Apšie- 
gos, Žiūrono, Navadausko, pane
lės šarkaitės, Putvinskaitės ir 
kitu dailininku- visai neminiu 
vien tik kad nedavus “Darb.” 
progos juos išniekinti.

Kas su komp. M. Petrausko 
įkalimu Rimkui į galvą, buk jis 
yra artistas — dainininkas, tai 
aš štai kokią propoziciją paduo
du : aš duodu ŠIO.00 bet kokiai 
Lietuvos Labdaringai organiza
cijai, kad ir Tautos Fondui; jei 
“Darbininkas” tinkamais fak
tais darodys, kad komp. M. Pet
rauskas, esąs Rimkui kales i Z 4, V V
galvą, buk jis yra dainininkas 
artistas. Jeigu “Darbininkas” to 
neprirodys faktais, tai bus aiš
ku, kad “Darbininkas” toli gra
žu nesielgia taip, kaip katali
kiškas laikraštis turėtų elgties, 
ir šmeižia komp. M. Petrauską 
be jokio pamato. Darodyti laiko 
skiriu vieną mėnesį. Vėliau pa
kalbėsiu: ar ištiktųjų kun. Ke
mėšis negriovė Gabijos Vaikų 
•choro, kaip kad “Darbininkas” 
norėtų užginti. ,

Stasys Norkūnas.

M. Petrauskas visiems savo mo
kiniams suteikia tą, ko jie atei
na jieškodami. Jis įdeda jiems į 
galvą teknišką muzikos sanmo- 
nę — tai ir viskas, ką ir geriau
sias pasaulyje mokytojas gali 
padaryti. Savo talentų ir gabu
mų kitam neįduosi.

“Darb.’’ sako, kad komp. M. 
Petrauskas gamina tik “ožius” ir 
“Don kichotus.” šitaip gali saky
ti ant komp. M. Petrausko tiktai 
ar didelis žioplys arba keršto pa
gautas fanatikas, nes kas seka 
lietuvių viešą veikimą, tai žino, 
kad visi žymesnieji Amerikos 
lietuvių dainininkai ir beveik 
visi gabesnieji Amerikos lietu
vių vargonininkai yra ėmę lekci
jas pas komp. M. Petrauską. Ar 
galėtų kas juos visus vadinti 
“ožiais” ? Iš visų komp. M. Pet
rausko mokinių “Darb.” prime
na vieną Rimkų. Aš pono Rim
kaus nepažįstu, jo balso man ne
teko girdėti, bet visgi aš drąsiai 
galiu sakyti, kad bus nemenkes- 
nis už “Darb.” redaktoriaus, o 
vienok “Darb.” redaktoriaus nie
kas ožiu nevadina. Bet prileiski- 
me, kad pono Rimkaus balsas iš
tiktų jų yra nežmoniškas, tai vis
gi norėčiau žinoti, kur čia galėtų 
būti komp. M. Petrausko kaltė ? 
“Darb.” liogika einant prieitum 
prie to, kad jei Vyskupas iššven- 
tino į kunigus Macochą, kuris 
paskui virto brolžudžiu, tai tame 
yra kaltė vyskupo. Jei kitas Ka
nados vyskupas įšventino į kuni
gus tūlą Deliorme, kuris tapo 
pusbrolžudžiu, tai už tai yra 
vyskupas, o ne Deliorne kaltas. 
“Darbininkas” kaip tik tokia 
liogika ir vaduojasi.

“Darbininkas” palieka Sodei
ką, užpuola “bedievį’’ Rimkų ir 
kaltina komp. M. Petrauską, bet 
jis “Darb.” pamiršta Sodeiką, 
velionį Jušką, čižauską, Visma- 
ną, Varaitį, kuris atėjo pas kom
pozitorių M. Petrauską jaunas

VISŲ ATYDAI!
LIETUVIAI KRIAUČIAI
J. MAT and M. J. NICK

Matulaitis ir M. J. Nesiackas)

Taipgi taisome, išvalome, prosi- 
name ir nukvarbuojame iš senų 
padarome taip kaip naujus. Dar
bą atliekame greitai ir gerai. 
Kviečiame visus atsilankyti, o 
busite užganėdinti.

šiuomi pranešame vietos ir apy
linkės lietuviams, kad užlaikome 
kriaučių dirbtuvę, kurioje siuva
me visokius naujausios mados 
drabužius, sulyg kiekvieno parei
kalavimo.

357 Broadway,

Reikalaukit šitos dykai duodamos knygelės.
Ji yra parašyta tamstos kalboje ir lengvai suprantama. 

Gausi tamsta taip pat visokių informacijų apie UNITED STA
TES LINES laivus. Kokia kliasa nekeliautum, pirma, antra, ar 
trečia, visados busi patenkintas, gausi gerą, gražų patarnavimą 

Trečios kliasos pasažieriams duodama kambariai su 2, 4 ir 
6 lovom. Atskiri kambariai duodami keliaujantiems su šeimy
nomis. Maistas yra geriausios rūšies, ir jo duodama užtektinai.

Reikalauk DYKAI knygelės 
Atsiųsk, iškirpęs, žemiau pa
dėtąjį kuponą ir gausi musų 
valdžios autiritinę knygutę 
apie pasus, kelionę, mokesnius 
nuo pelno ir tt. Ji nieko tams
tai nekainuos, bet gausi infor
macijų apie musų gražius lai
vus. Siųsk šitą blankutė tuo- 
jaus.

Informacijų apie laivų išplaukimą ir laivakortes reikalaukite 
adresuodami:

UNITED STATES LINES
Moore and McCormick, Inc., Roosevelt Steamship Co., Inc.

45 Broadway, New’ York City
Passenger Dept. 684 HS
45 Broadway, New York.

INFORMACIJŲ BLANKA 
U.S.Shipping Board Passenger Gept. 684 HS 
45 Broadway, New York City 
Beldžiu atsiųsti man dykai kny
gutę apie kelionės faktus. Taip 
pat ir pilnaš infor. apie U.S. Li
nes laivus į Europą, iš Europos. 

Vardas- pavardė ........................
Adresas .........................................

KURIE NORITE ATSIVEŽTI Iš LIETUVOS SAVO GIMI

L
NES ARBA KELIAUDAMI 1 LIETUVĄ TURĖTI GERĄ KE

LIONĘ, NELAUKITE NIEKO, TAI KLAUSKITE INFORMA

CIJŲ Į LAIVAKORČIŲ SKYRIŲ

So. Boston, Mass.

Naujas Atidarymas!
SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA- 
. NIZACTJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS

ARTI $460,000.00.

BALTIC STATES FINANCE CORP.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.86 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visį nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai. ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 j savaitę.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

NAUJA KNYGA!
PRABENGTIS LIETUVIŲ TAUTOS SENOVĖJE.

Parašė Dr. J. Šliupas.
I Formatas 9X12, 47 puslapių tik 25c.

ši nauja knyga tik užbaigta spausdinti. Joje nušviečiama 
visų Prabengtis Liet. Taut. Senovėje. Visos jos giminingos 
tautos, jų kovos ir tt. Naudinga kiekvienam lietuviui. Tad 
papuošk savo knygynėlį su šia nauja knyga.

“SANDARA”
327 E St., Sol Boston, Mass.

LIETUVIS GRABORIUS.
Šiuomi pranešu visiems Bostono ir apielinkės lietu

viams, kad nupiginau kainas už grabus, ir visą palaidojimą
Palaidoju numirusį už $100.00 ir augščiau. Pasitai

kius reikalui, kviečiu brolius lietuvius ir iš apielinkės 
kreiptis pas mane, o aš darbą atlieku gerai, gražiai, man
dagiai ir pigiau negu kas kitas, žodžiu sakant patarnauju 
konogeriausiai, visiems dykai už nuvažiavimą į kitus 
miestus nieko nerokuoju. Pasitaikius reikalui kreipkitės 
šiuo adresu:

P. J. AKUNEVIČIUS
258 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
Tel. gyvenimo: S/B. 1891-M; Ofiso: 381.

šiuomi pranešu vietos lietuviams, kad atidarau valgyklą—Res- 
taurantą, tai bus vienintelis liet uviškas restoranas So. Bostone. 
Valgius gaminsime tikroi lietuvi škus ir tikiu, kad atsilankę busi
te pilnai užganėdinti. Atidarym as bus subatoj, rugpiučio 19 d. 
po šiuom antrašu: M. K. VIRBALAS,
. .244 Broadway, So. Boston, Mass.
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Jau Gatava

i

“GYDYTOJAS”
3310 S. Halsted St., CHIC A

Ofise Tel. S. B. 441 I
Residence W. Newton 1016-R. I

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus I 
prie pirkimo ir pardavimo.

žurnalas. Mokina kaip apsisa^ 
goti n ik) visokių ligit. Prenurg^ 
rata Metams $1.00.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway. Boston. Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

pas H
ANTANA TAMULEVIČIŲ g
300 Broadway, S. Boston Mass. ft

Atkeliaujantiems 
Laivakortės

Jei norite parsitraukti savo gi
mines iš Senosios Tėvynės, ap
mokėk jųjų kelionę per UNI
TED STATES LINES. Užtik
rink jiems gerą patarnavimą, 
patogumus—tegul jie keliauja 
po Žvaigždėtos Vėliavos Globa

U. S. SHIPPING BOARD

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner

vų liga, širdies liga, nuomariu, vene- 
riškomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi- 
niu, bet bile ligą turi, ar kas tavo šei
mynoje turi, nuo didžiausios ligos ikj 
mažiausiai; galite duoti antrašą. o 
gausite rodąs ir receptus dykai. Įdėk 
už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymo 
—patys sau. čia turNe progą su gva- 
rantavimu, bde tik jus tą darysite_
pasveiksite. Rašykite pas:

ALEX R. SALVIS
P. O. BOX 96 Dalas. Pa.

LIETUVIU GARAGE
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobi
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką del su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 51370.

Kerdieju Spaustuve. !
(KERDIEJUS PRESS) 

598 Broadway, (2-ros Lubos)
SOUTH BOSTON, MASS. Į;
Jei jums Mkia gerų spaus- 

dinių, kaip Lietuvių, taip An- * 
glų arba ir dar kitomis kalbo
mis, tai kreipkitės pas Kerdie- 
jus, jie gerai padaro spaudos ■ 
darbus—be klaidų. Apart pa
prastos spaudos, Kerdiejai užsi
ima gaminimu ir tokių dalykų 
kaip Šerai, Paliudijimai ir kito
kį produktai, atliekami taip va
dinamais Ingraviravimo, Spal- 
vavimo, Imbosinimo bei Lito- 
grafijoe procesais.

Vieta:
Kampas Broadway ir I Street.

0 AKIŲ SPECIALISTAS.
X Silpnos akys su- j 
§daro didžiausią , 

žmogui nelaimė.

S- Ir kiek gyvenime 
beliktu vertės, jeigu akyse švie-

§sa užgestų, štai faktas: “Sep
tyni žmonės iš dešimties turi

S dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
q žinote, kad jūsų akys geros ?
v Jei akių silpnumas ar galvos 
a skaudėjimas apsireiškia, kreip- 
v kites į patyrusį akių specialistą 
S J. L PASAKARNIS, O. D. 
K 377a Broadway, cor. E St., 
Q So. Boston, Mass.
O OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 
R 8 vakaro. Nedėliomis pagal . 
o sutartį.
boSGOCCCGGGOOCOSOCOSCOSO

KASDIENINIS MAISTAS L'
VISIEMS REIKALI NBAS

Žinomas senas biznierius 
ANT. NAUJOKAITIS

208 West Fifth Street, South Į 
Boston, Mass.

ATIDARĖ visokių produktą 
krautuvę, kaip tai Mėsot Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi- IĮ 
suk apielinkės lietuvius kreip- I 
tis su pirkimu maisto ir kitą„ *• •. Hsmulkmenų, čia ras’te geras . 
prekes ir mandagų patamavi- j|

« IImą.


